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w/choda codziennie z wyjątkiem ponie
działków i dni poświątecznych.

Bedakcya:
przy ulicy św. Marcina nr. 16.

Administracja i Kkspe- 
dyoya:

WZT ulicy św. Marcina nr. 18 w Drukami 
Knryera Poinańakiego.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu marek 4,. na wazy 
atkich pocztach oeaaratwa niemiecki-<v 
i w Auatryi marek 5 (zob. Zettungs-Preis 
listę p 1692 Ahtheiliuii? II. a. No. 46.) 
w innych krajach: cena poauańak* z d<>

łączeniem przesyłki.

(.'en a ogłoszeń
wynosi 16 fenynów 'id 'iwbnegn sieduin- 
laiuowego wiersza. ~ Reklamy po 30 ten 
od wiersza. - Przekład na jijayk polak:

bezpłatnie.

_ . . AJENCYEKURYERA POZNAŃSKIEGO:
Kajchmann 1 Frendler, w Warsaawb nlioa 8enatoraka 22. — R. Mosae, w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburjru, Lipsku, Monachium “ Norymberdze, Pradze, 8trassburgu, Stuttgardzie Wiedniu, Wrocławiu, Znrychn. - 

»nenne in « Vogler w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Hali n. 8., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnita), Kolonii, Lubece, Norymberdze. — H a v as Laffite « Oouip. w Paryżu place de la Bourae 8.

Poznań, 27 maja.

Program nowego ministerstwa włoskiego.
Ministerstwo Giolittiego przedstawiło się w śro- 

dę Izbie ¡depatowauychj 1 senatowi. Przyjęcie, '-i ja- 
kiego doznało ze strony tych ciał prawodawczych, 
było stósunkowo zimne i niechętne.

Loże w Izbie były przepełnione publicznością, 
mimo znacznego upału. Dyplomaci zagraniczni przy
byli w komplecie, a deputowanych stawiło się około 
360. Zebraniu przewodniczył Biancberi. O godzi
nie 2*/» przybyli ministrowie. Minister Wfcpiy Pel- 
loux i ministermarynarki Brin, członkowie gabinetu 
Rudiniego, zasiedli (niech z boku od innych, którzy 
zajęli miejsca w zwartym szeregu.

Giolitti zabrał głos wśród natężonój uwagi 
słuchaczy. Dawsżk krótki pogląd na utwolzenie 
nowego gabinetu, Smrodził następnie, że ekonomii 
czne i finansowe położenie napawa cały kraj po
ważną troską. Gabinet zamyśla pokryć niedobory, 
przedsiębiorąc reformy celem pomnożenia oszczędno
ści. (Imbriani prosi o słowo.) Nowe podatki mają 
być, ile możności, unikane. Rząd będzie, się starał 
wydatki na wojsko (utrzymać w granicach, zakre
ślonych przez ostateczną konieczność, a zwyczajną 
część budżetu wojny zredukuje do 230 milionów 
lirów, nadzwyczajną do 17 milionów. Nadzwyczajny 
wydatek ma być pokryty na rok bieżący sprzedażą 
bnrboóskich pięciofrankówek za wartość srebra. 
(Wesołość, hałas.) Rząd liczy na pomoc kraju, na 
jego wytrwałość, ofiarność i zmysł oszczędności. Ze 
swój strony nic zaś nie zaniedba, aby podnieść kraj 
pod względem ekonomicznym i usunąć szkody roz- 
wielmożnionego protekcyonizmu. (Niepokój.)

Temu ekonomiczuemu programowi odpowie tak 
wewnętrzna, jak i zewnętrzna polityka. Rząd po
zostanie przedewszystkiem wierny trójprzymierzu, 
którego wyłącznym celem jest utrzymanie pokoju 
i będzie zachowywał przyjazne stósunki z wszyst
kiemu państwami, albowiem Włochy są krajem po
kojowym i takiemi chcą pozostać.

We wewnętrznśj polityce będzie rząd opierał na 
zasadzie, że porządek i wolność ściśle łączą się ze 
sobą. Następnie wymienił Giolitti cały szereg pro
jektów prawnych, które zostaną przedłożone Izbie 
deputowanych — mianowicie: budżet, który chwilo
wo przyjąć należy w projekcie rządu poprzedniego; 
dalój układ handlowy ze Szwajcaryą, klauzulę z Au- 
stryą, tyczącą się wina; konwencyą handlową z Egi
ptem; międzynarodowe układy pocztowe; nadzwy
czajne układy dotyczące żeglugi; zniesienie cła wy
wozowego na jedwab; prawo, tyczące się publicznych 
budowli w Rzymie i Neapolu.

Prezes ministrów prosił w końcu swój er.uncya- 
cyi, aby Izba zechciała projekta te wziąść natych
miast pod obrady i wyraził zaufanie dojój patryoty- 
zmu (zupełne, złowróżbne milczenie). Imbnani chciał 
zabrać głos, lecz Giolitti prosił, aby się powstrzy
mano z wszelką krytyką, aż powróci ze senatu.

Prezes ministrów rozwinął w senacie ten sam 
program nowego rządu i o ile sądzić możemy z te
legramów, został jak najgorzój przyjęty. Porenzo 
skarżył się, że senat nie ma żadnego wpływu w ga
binecie. Senator Gnarneri zaznaczył wśród'ogólne
go zadowolenia, że skład gabinetu ogrgn cza prawa 
senatu co do wykonywania ministtr/aluój’. władzy, 
gdyż na jedynastu ministrów znajduje się tylko je
den senator. Projekta iządu nazwał plastrem na 
ropiącój się ranie i twierdził,¡że są one niegodne pań
stwa wielkiego. Wreszeiezapripouowarporządek obrad, 
ganiący sposób, w jaki zostało utworzone nowe mi
nisterstwo. Giolitti zaręczał o s.wyru respekcie 
dla senatu i oświadczył, że ci do składu ga
binetu uważa obydwie Izby parlamentu za jedną 
korporacyą.

Na wniosek Occiardosa cofnięto porządek obrad 
Guarnerego, ale zarazem zaznaczone niesłuszność, że 
senat został na stronę usnnięty i że w gabinecie tacy 
zasiadają mężowie, jak Saint Bon i Bnn, którzy się 
obrażali wzajemnie na publieznem zebraniu.

Podczas gdy Giolitti znajdował się w senacie, 
zostało posiedzenie Izby zawieszono. Po ponownem 
otwarciu Izby przewodniczył pierwszy wiceprezes 
Villa. Deputowany Imbriąjui zaczepiał gabinet, a 
szczególmój kilku ministrów, nazywając politykę ga
binetu dynastyczną — za co został powbłany do po
rządku. Mowę swoją zakończył wśród wielkiego ha
łasu. Po nim przemawiało jeszcze kilku mówców. 
Cavallotti oznajmił, iż zamierza interpelować rząd 
w sprawie stanowiska Włoch względem trójprzymie- 
rza w związku z wewnętrznemi stosunkami, oraz w 
sprawie powsgi, jakiój Włochy zażywają zagranicą, 
a mianowicie u swoich sprzymierzeńców.

Dalsze obrady odroczono do jutra. Na zakoń
czenie odczytano list Biancheriego, który prosił o dy- 
misyą jako prezes Izby. Na wniosek Giolirtiego 
Izba postanowiła jednogłośnie nie przyjąć dymisyi.

Wczoraj, w czwartek, Izba cieszyła się mniej
szą liczbą słuchaczy i deputowanych, niż dnia ubie
głego. Prezes ministrów Giolitti bronił minister
stwa wobec oskarżeń, jakoby działało niezgodnie z 
konstytucyą i usprawiedliwiał swój program, podno
sząc tę okoliczuośó, że po dziesięciodniowój działal
ności, nie mógł przedłożyć projektów do reformy 
wszystkich publicznych urzędów. Kwestya, czy zor
ganizować należy 10 korpusów armii z większą, lub 
12 z mniejszą liczbą żołnierzy, jest techniczną, a nie 
finansową. Znaczniejsze zredukowanie wydatków na

armią jest nie możliwe bez narażenia armii i kraju 
na zniszczenie — tern bardziój, że największa redu- 
kcya wedle najśmielszych obliczeń wykazuje tylko 
80 miliouów. Deficyt został zuacznie zmniejszony, 
a kraj nie potrzebuje się czuć poguebiouym. Na to 
odezwał się deputowany Imbriaui; „To są frazesy!“ 
Giolitti odpowiedział: „Jeśli to, co się tyczy godno
ści narodowój, zwie Imbriani frazesami, to go ża
łuję!“

W dalszym ciągu mówił prezes gabinetu, 
że już swego czasu przez wzgląd na bardzo powa
żny stan etatu państwowego, nie chciał zaprowadzać 
żadnych podatków i dzisiaj również nie myśli o tem, 
lecz będzie się starał oszczędzać na wszelkie możli
we sposoby. Obrazą dla kraiu byłoby jednakże, 
gdyby się powiedziało, że nigdy nie wolno ustana
wiać nowych podatków.

Pbmiędzy rządem a krajem nie istnieje w po
lityce zewnętrznój żadne rozdwojenie. Rząd, okazu
jący skłonność do pogwałceuia międzynarodowych 
układów, byłby niegodny kraju, którego mieszkańcy 
zaliczają się do cywilizowanych narodów. Na za
kończenie swych wywodów zapowiedział Giolitti re- 
organizacyą włoskiój administracyi w duchu liberal
nym, oraz inne ważne i konieczne socyalne reformy. 
Wywody prezesa miuistrów doznały ze strony cen
trum i lewicy dobrego przyjęcia, natomiast prawica 
i skrajna lewica objawiały kilka razy swoje nieza
dowolenie burzliwym hałasem

Zimne przyjęcie nowego gabinetu w Izbie ¡se
nacie znalazło uznanie w prasie rzymikiój, krytyku
jącej wywody Giolittiego z całą bezwzględnością. 
„Fanfulla,“ którój dyrektorem jest Plebano, deputo
wany i przywódzca grupy parlamentarnej, przyjaźnie 
usposobionej dla nowego ministerstwu, nazywa po pro
stu słowa Giolittiego czczemi frazesami i twierdzi, 
że gabinet jeszcze nie zasłużył sobie na zaufanie 
krajn.

Tak tedy położenie jest nadzwyczaj krytyczne 
i upadek gabinetu bardzo możliwy, jeśli się zważy, 
że większość jest chwiejną i nieznaczną.

W ostatniej chwili odbieramy jeszcze następu
jącą depeszę:

Beym, 27 maja. Giolitti zgodził się ostate
cznie na porządek obrad, zaprojektowany przez 
Baccelliego i innych deputowanych lewicy, który 
Izba przyjęła 169 głosami przeciw 160, 38 deputo
wanych wstrzymało się od głosowania. Porządek 
obrad brzmi: Izba zastrzega sobie sąd o konkre
tnych projektach ministerstwa i przechodzi do po
rządku obrad.

Telegramy.
Paryż, 25 maja. Rząd hiszpański dostawił 

rządowi francuzkiemn handlowo polityczną ugodę. 
Wedle pogłoski żąda rząd hiszpański, aby Francya 
przyznała Hiszpanii korzyści minimalnćj taryfy fran- 
cuzkiój, a w zamian Hiszpania zniży cło na frantui- 
kie produkty.

Londyn, 27 maja. Konie wiozące lorda Sa- 
lisburego rozbiegły się wczoraj po południu. Salis
bury wypadł z powozu, nie odniósł jednakże żadoego 
uszkodzenia.

Londyn, 26 maja. Książę Jerzy Wilii zo
stał dzisiai, w dniu urodzin krfliwój, mianowany 
księciem Yorku, hrabią Inverness i baronem KiLar- 
ney. Evelyn Baring został mianowanym parem Anglii.

Madryt, 26 maja. Ks. Fernando Nunez 
umarł.

Bruksela, 26 maja. Wczoraj odbyło się w 
Thielt zebranie konserwatystów. Zebranie pochwa
liło i zgodziło się na stanowisko deputowanych i se
natorów, którzy się stanowczo oświadczyli przeciw 
królewskiemu referendum. Prezes ministrów Bearnaert 
nie był obecny na zebraniu, lecz przybył na uroczy
stość i wygłosił mowę na korzyść rpprezentacyi lu- 
dmści chłopskiój w Izbie deputowanych. Sprawy 
referendum nie dotknął Beernaert w swój mowie.

Londyn, 26 maja. Izba gmin przyjęła w dru
gim czytauu, 295 głosami przeciw 88 bil Stans- 
felda, tyczący się modyfikacyi prawa o uprawnieniu 
do głosowania przy wyborach parlamentarnych. 
Wedle rzeczonego bilu, wyborcy, przebywający trzy 
miesiące w jednym okręgu, mają być upoważnieni 
do głosowania w tymże okręgu.

Wiedeń, 26 maja. Papiezki kontystorz, który 
miał się odbyć w czerwcu, zostanie odroczony na 
późniój. Ponieważ rokowania o nominacyę kilku 
zagranicznych Kardynałów nie odniosły dotąd pożą
danego rezultatu, przeto sądzą, iż na najbliższym 
konsystorzu nie nastąpi żadna nominacya nowych 
Kardynałów. W takim razie odbędzie się w jesieni 
nowy konsystorz celem dokonania nominacyi nowych 
Kardynałów.

Buenos Ayres, 25 maja. Prezydent wystó- 
sował do kongresu okólnik, w którym kładzie na
cisk na polepszenie finansowego położenia kraju, 
które dzięki mnożącym się dochudom i zmniejszają
cym się wydatkom będzie naprzód postępowało. 
Prezydent przedłoży kongresowi projekty, tyczące się 
wzmocnienia władzy rządowój.

Nowy York, 26 maja. Obliczają, iż dotknię
tych klęską powodzi w nizinach rzek St. Francis 
i Wbite w stanie Arkansas znajduje się 10,000. 
Utopiły się 32 osoby.

Kolonia, 26 maja. „Köln. Volksztg.“ obstaje 
przy swojem doniesieniu z dnia 23 bieżącego mie-

siąca, że francuzki minister spraw zewnętrznych za- i własności gruntowi) upatruje baron Schorlemer ra- 
wezwał jenerała Lizarystów, aby odwołał frau-; tunek dla stanu włościańskiego. Co do n*t&o 8.a^* 
euzkieb zakonników, zatrudnionych niemieckim
szpitalu w Jerozolimie, i donosi, że posiada odnośny 
nakaz ministra Ribota w dostownem brzmieniu.

Petersburg, 26 maja. Minister finansów 
Wjszuiegradzki powraca dnia 6 czerwca do Pe
tersburga.

Kopenhaga, 26 maja. Święto złotego we
sela królewskiej pary odbyło się bardzo uro
czyście.

Budapeszt, 25 maja. Wczoraj o godzinie 10 
wieczorem zebrała się przed kasynem uarodowem 
garstka młodych ludzi, przeważnie studeutów i wśród 
gwizdania wydawała okrzyki: Precz z baronem 
Aczelem!

Policya rozproszyła demonstrantów; zajścia 
nie było.

Berlin, 26 maja. Nadburmistrz berliński dr. 
Forkenbeck, umarł dzisiaj po południu o godz 31/«, 
rażony paraliżem.

Jat wjulada dzisiaj własaość ziemska?
W dniu 10 maja odbyło się w Essen, w West

falii, zebranie westfalskiego związku chłopskiego, na 
które przybyło 450 rólników. Na tóm zebraniu odpo
wiadał „król chłopów westfalskich“, baron Schor
lemer z Alst na ciekawe ze wszech miar pytanie: 
„Jak wygląda dzisiaj własność ziemska?'* Wywody 
czcigodnego przywódzcy katolików niemieckich doty
czą w znacznój części i naszych stósunków wiej
skich, zwłaszcza, że i u nas dzisiaj poczęto się 
krzątać około tego, aby pomnożyć we wschodnich 
dzielnicach liczbę mniejszych i średnich właścicieli 
ziemskich, do czego ustawa o gospodarstwach rento
wych stanowi pożądaną podstawę.

Zdaniem pana Schorlemera położenie własności 
ziemskiój przedstawia się chwilowo nie dobrze, co 
więcój bardzo źle. Przyczyn tego szukać należy 
częścią w stanie chłopskim samym, częścią w tru
dnych stosunkach. Przez długi czas (a po części 
dziś jeszcze) obowięzywało ustawodawstwo, które 
popierało bardziój interesa przemysłu i kapitału, ani
żeli własności ziemskiój. Tego rodzaju system pań
stwowy mógł być spowodowany poważnemi przyczy
nami, ale rólnik cierpiał ca tóm. Obecnie jednak, 
zdaje się, nadeszła chwila, w którój trzeba będzie 
i na własność ziemską zwrócić baczniejszą uwagę, 
aby ją uchronić przed upadkiem. Gdy stan gospo
darzy wiejskich zmarnieje, natenczas nie da się już 
utrzymać chrześciańsla porządek społeczny, w dniu, 
w którym stan gospodarzy wiejskich przestanie 
istnieć, dokona się zwycięztwo socyalnój demokracyi. 
Przez długie lata mieliśmy ustawodawstwo, które 
jrzyniosło ze sobą różnego rodzaju „wolności“, w isto
cie zaś zmierzało do tego, aby właściciela ziemskiego 
uwolnić od jego własności. Przygniatająca konku- 
reneya zagranicy doprowadziła wreszcie do zapro
wadzenia ceł ochronnych, które atoli stały się znowu 
bezustannym przedmiotem zaczepek przeciwników. 
Mówią, że cła ochronne siużą jedynie interesom agra- 
ryuszy — niejasne słowo, przy którego wymowie 
niejeden cierpnie ze strachu, a przez które wielu ro
zumie coś niewłaściwego, podczaś kiedy cło ochronne 
potrzebniejsze jest właśnie dla małych i średnich 
właścicieli aniżeli dla wielkich.

Mówca zbijał zarzut, jakoby cla podrożyły 
ehleb i mięso (ulubiony konik od lat wielu Eugeniu 
sza Richtera), przypomniał, że w niektórych okoli
cach cena chleba dzisiaj jeszcze gest tak wysoka, 
jak przed zniżeniem cła, i dodał z naciskiem, ze cło 
ochronne bezwzględnie jest potrzebnem do utrzyma
nia stanu włościańskiego.

Dalszem złem, które pociągnąć może za sobą 
ruinę własności ziemskiój, jest rodzaj jój obdłużenia 
a poczęści przymus obdłużenia. Złem jest, że wła- niu własnej potęgi i monarszój woli Fryderyka I. 
sność ziemskia często za wysoko bywa oszacowana, I Na usługi tój idei poświęcił on broń, po którą się-

gnął jog > bystry umysł, dyplomatyczna jego zręcz
ność i jego polityczna ruchliwość do historyi, do 
prawa przyrodzonego, do prawa państw i ludów. 
I to wszystko uczynił uczeń Lojoli dla królestwa 
pruskiego na długi czas przedtem, zanim protestanccy 
paaegiryści, jak Ludewieg (1703), kwestyą tę tra
ktowali w sposób kontrowersystyczny. Jezuita przed
stawił cesarzowi w Wiedniu pragnienie Hohenzolle
rów, by uzyskać koronę królewską, polecił je i wypeł
nił, gdy tymczasem brandenburski poseł, jako też au- 
stryaocy mężowie stanu, pozyskani przez niego, 

z instytucyi, które w urządzeniach związków chłop- I nie zdołali dalój torować drogi do tronu dla dotych- 
skich w tym celu stworzone zostały. Mówca broni czasowego kurfyrsta w Marchii. Jeżeli Jezuici 
związek chłopski przed zarzutem, jakoby przez swe przez swą czynność przedwstępną na dworach we 
urządzenia chciał wyrządzać krzywdę stanowi rze- Wiedniu i Warszawie dopomogli królestwu pruskie- 
mieślniezemu lub kupieckiemu. Jeszcze na zebraniu mu przy urodzeniu, to następnie także troszczyli się

ztąd pochodzi jój przeciążenie, które się pomiędzy 
innemi objawia przez to, że w Westfalii dług hypo- 
teczny w jednym roku wzrósł o 25 milionów marek. 
Pierwszym środkiem na zmniejszenie wzrastającego 
obdłużenia własności ziemskiój jest oszczędność. 
Chorobie czasu, zbytkowi nie wolno uledz przede
wszystkiem rólnikowi. Konieczną dalej jest rzeczą, 
aby właściciel ziemski korzystał z tych urządzeń, 
które zostały zaprowadzone dla jego dobra. Prze
dewszystkiem nie powinien rólnik, gdy potrzebuje 
pieniędzy, powierzać się lichwiarzom, lecz korzystać

Związku Rzemieślników w Neuss powiadano mówcy, 
że Związek Rzemieślników pierwszego poparcia 
oczekuje od stanu chłopskiego, a z pewnością kato-

jego, prezesa Związku chłopów, obrały na honorowego 
przewodniczącego, gdyby się kupcy obawiali z tój 
strony szkody dla swych interesów. Pan Schorlemer 
zwróci! potem uwagę na konieczność zapisywania pod
wórzy do księgi gruntowej i wyjaśnił na dosadnich 
przykładać^ korzyści takiego zapisywania; zwrócił 
następnie uwagę włościan na konieczność przyswoję 
nia sobie tak ogólnego wykształcenia, jako tóż nauk 
rolniczych. Przedewszystkiem atoli potrzebną jest 
jedność i tylko w zgodnem współdziałaniu całej

lickie stowarzyszenia kupieckie Niemiec nie byłyby Rzymu oddaloną. Jezuita pierwszy i najwięeój przy-

mego, to resziy siły, jaka mu jeszcze pozostaje, 
użyje na to, aby wzmocnić stan chłopski, powtarza 
atoli raz jeszcze, że tylko w jeduośoi leży siła!

Spółki Raiffbiseaa w Prasach Zachodnich.
Protestinckie duchowieństwo w Prusach Za

chodnich ma się zabrać do zakładania Spółek Raiff- 
eiseua, sby przez nie dopomódz mniejszemu rólui- 
kowi ułatwionym kredytem, a zwłaszcza, aby zbli
żyć się ua tój drodze więcój niż dotychczas do ludu 
wiejskiego, zobowiązać go sobie i nie pozwolić ua 
to, aby jedynie duchowieństwo katolickie na tem 
polu p acowalo, zyskując wdzięczność ludu wiejskiego 
i przywięzując go tem samem do siebie.

Taką radę daje pastorom Prus Zachodnich 
pisemko ulotne, rozdawane po calój prowincyi, a za
znaczające, że na Warmii jest około pięćdziesiąt 
Spółek systemu Raifieisena pod kierownictwem du
chowieństwa katolickiego, a wszystkie one pracują 
bardzo zb.iwie.inie dla ludu. Autor tego, pisbmka 
ulotnego podsuwa duchowieństwu katolickiemu nie
godne pobudki w zakładaniu tych Spółek, mówiąc, 
że zajmuje się ono uierai jedynie w tym celu, aby 
zyskać wpływ na lud i trzymać go w zależności od 
siebie. Jeżeli autor z tych względów zachęca 
pastorów do zakładania Spółek Raifieisena, — 
to mu tego zabronić nie możemy, ani zazdrościć nie 
myślimy, zapewniamy go jednak, że tak poziomemi 
pobudkami nie kierowali się ani duchowni katoliccy, 
ani przywódzcy katoliccy, zawięzując te Spółki nad 
Renera, w Westfalii, w Alzacyi, na Górnym Slązku, 
na Warmii i w innych okolicach. Lichwa, niszcząca 
mniejszego róluika, jego zależność materyalna i mo
ralna od wyzyskiwaczy pracy wieśniaka, poradziły 
katolickim mężom zajęcie się ludem wiejskim. Te 
szlachetne pobudki sprawiają właśnie, że te Spółki 
tak szczęśliwie się rozwijają i tyle pomagają rolni
kom. Tak rozumie katolicyzm „dobre uczynki“, a 
jeśli protestanccy pastorowie z poziomych tylko po
budek, z zazdrości wobec duchowieństwa katoli
ckiego, ludem wiejskim zająć się pragną, to daleko 
nie zajdą i tój „pracy socyalnój“ nie potrzebują się 
socyaliści obawiać.

Zaznaczamy przy tój sposobności, że niemieckie 
pisma wolnomyślne, poruszone tą publikacyą w Pru
sach Wschodnich, wzywają swoich adherentów, aby 
wzięli w swe ręce zakładanie Spółek Raifieisena po 
wsiach i nie pozwolili na to, aoy jedynie katolickie 
duchowieństwo i pastorzy okazywali się ua tem 
polu pracy dobrodziejami mniejszego rólnika.

Wyniesienie Pm do godności Męstwa a Jeznici.
Zapowiedziana przez dep. dr. Liebera na wal- 

nem zebraniu katolików berlińskich broszura wyszła 
w druku i nosi napis: „Udział Jezuitów w pruskiój 
koronie królewskiój w 1701 r. Wedle aktów tajne
go archiwum państwowego. Pruskie i niemieckie 
studyum przez Mikołaja Thómesa, dr. phil.“ Wstęp 
do broszury napisał dep. dr. Lieber.

W swój przedmowie pisze autor najprzód o za
biegach Jezuitów około wyniesienia Prus do godno
ści królewskiój w miejscach miarodawczych, na dwo
rze cesarskim w Wiedniu i na dworze królewskim 
w Warszawie, co do treści i celu broszury zaś 
pisze dalój między innemi: Jako pierwszy między 
mężami stauu za grauicą pcwziąl Jezuita myśl wy
niesienia Hohenzollerów do godności królewskiój 
dynastyi pruskiój w możliwój niezależnoś :i od wszel
kiej innój potęgi i ugruntowanój li tylko na posiada

o nie piluie. Dopomogli mu do uzyskania uznania 
przez stany państwa niemieckiego, przez książąt 
włoskich a nawet przez Szwecyą, tak bardzo od

czynił się do porozumienia między nowóm królestwem 
a papieztwem, kiedy tu i owdzie popełnioau polity
czne błędy, których następstwa zaczęły ciężyć 
pierwszemu dzierżycielowi korony.

W obec tego wszystkiego nikogo nie zadziwi, 
że w licznych listach, które zamienił pierwszy król 
pruski z swymi politycznymi przyjaciółmi w Towa
rzystwie Jezusowem, aby uzyskać ich pomoc w spra
wie korony pruskiój, znajdują się słowa serdecznego 
przywiązania i pełnego podziwu poddania Jezuitów



dl* władzcy i jego dostojnego domu. Zj drugićj 
strony także można zrozumieć łaskawe słowa owój 
księżęcój wdzięczności, do którój tak często i tak 
wyraźnie przynawał się król Fryderyk I. Listy 
te posłużyły autorowi ze podstawę przy napisaniu 
broszury.

Deput. dr. Lieber w swym wstępie wyłuszcza 
powody, które go, jako polityka, skłoniły do napi
sania przedmowy do utworu historycznego. Odwo
łuje się on na wypadki przy rozprawach nat 
ustawą o dozorze szkólnym, mianowicie na oświad
czenie prezesa ministrów hr. Capriviego, iż ^kró
lewski rząd pruski odda swój głos przeciw Jezuitom“, 
jeśli ta sprawa przyjdzie pod obrady w Radzie 
związkowój. Pan Lieber kładzie nacisk na słowo 
„królewski“ rząd w oświadczeniu i zaznacza, że 
broszurę pozuał dopiero w pojedyńczych arkuszach 
druku i jój „aktualność“ w kwestyi Jezuitów mia
nowicie skłoniła go do napisania przedwstępnego 
słowa. „Wielu katolikom — powiada dr. Lieber — 
trudno byłoby zrozumieć 00. Wolffa (w Wiedniu) 
i Vota (w Warszawie) tak, jak oni przedstawiają 
się z swoich listów i jak ich przedstawiają posłowie 
pruscy, a nawet pierwszy król pruski.“ Autor 
przedmowy przypomina atoli, że Jezuitom chodziło 
także o to, aby Prusy pozyskać do ówczesnój walki 
przeciw Turkom i Francuzom, i że połączenie się 
we wierze było dla nich miarodawczem.

„Należałoby sądzić — pisze autor wstępnego 
słowa — że wszyscy Prusacy powinni się wstydzić, 
że towarzysze tych mężów, którym pierwszy król pruski 
takjczęsto i tak wyraźnie wypowiadał swą życzliwość 
i szacunek, są dzisiaj wygnani z kraju następcy te
goż króla, ci niemieccy bracia zakonni-Jezuitów 
włoskich i że „królewski rząd pruski“ zawsze jesz
cze odmawia tego, aby dorzucić głos swój na szalę, 
celem wyrównania dwudziestoletniśj niesprawiedli
wości,“

Fakt, że Jezuici ważną i rozstrzygającą ode
grali rolę w sprawie wyniesienia Prus do godno
ści królestwa, wykazuje powyższa broszura jasno.

Broszura wykazuje dalój, dla czego Papieże 
nie mogli uznawać królestwa pruskiego. Samego 
tylko papieża ze wszystkich władzców Europy, nie 
powiadomiono o wyniesieniu do godności królewskiój 
co uczyniono nawet wobec najdrobniejszego ksią
żątka.

W tych dwóch faktach, nie wykazanych dotąd 
tak dobitnie, że Jezuici mieli wpływ rozstrzygający 
na wyniesienie Prus do godności królestwa i że 
uznanie ze strony papieża uczyniono właśnie w Ber
linie niemożliwem, leży znaczenie tój broszury któ- 
rój treść dzisiaj mogliśmy tylko pobieżnie zaznaczyć. 
Po gruntowniejszem przeczytaniu tejże nie omieszka
my podać dokładnój jój oceny.

Wybory w Chorwacyi.

JFferfeti, 25 maja.
(^) Panslawizm jest tem samem w polityce, 

co naturalizm w beletrystyce. Uwydatnia zatem 
i stawia na świeczniku jedynie ujemne i brudne 
strony życia publicznego narodów pochodzenia sło
wiańskiego, zaś dodatnie objawy albo systematycznie 
przemilcza, albo też szkaluje. I tak np. sejm gali
cyjski i Kolo polskie od r. 1866 rozwijają czynność 
nader zacHą, rozumną i pożyteczną dla kraju. Z sło
wiańskiego stanowiska ta czynność, którój wielka 
prowincya słowiańska zawdzięcza ciągły, świetny 
rozwój na polu interesów intelektualnych i ekono
micznych, oczywiście zasługuje na najżywsze oklaski. 
Cóż jednak widzimy? Wszystkie dzienniki i stron
nictwa panslawistyczne zawsze tylko z wyr&źnem 
oburzeniem wspominają o tój roznmnój i skutecznój 
polityce polsko-galicyjskiój. Pólurzędowy organ auto- 
kracyi carskiój „Dniewnik Warszawski“ piętnuje ją 
jako „serwilizm“; czeskie wydanie „Dniewnika War.“, 
prazkie „Narodni Listy“ wyszydzają Koło polskie 
jako „gwardyą cesarską“, a do któregokolwiek spoj
rzysz organu panslawistycznego, czy to lublański 
„Naród Sloveńsky“, czy zadarski „Narodni List“ 
Bianchiniego, czy zagrzebskie „Obzor“ i „Hrvatska“, 
zawsze spotykasz się tylko z uwagami uszczypliwemi 
i nieprzyjaznemi o Polakach.

Natomiast niech tylko p. Ed. Gregr albo pan 
Vaszaty wygłosi niedorzeczną filipikę radykalną w 
imię polityki, która naraża naród czeski na pośmie
wisko poważnych ludzi i na wielkie niebezpieczeń
stwo, niech tylko w którójkolwiek prowincyi sło- 
wiańskiój dziennik lub zjazd dopuści się jakiejś de- 
monstracyi radykahój, szkodliwój dla ludności sło- 
wiańskiój, natychmiast w całym obozie panslawizmu 
odzywają się grzmiące oklaski. Jak z naturalisty- 
cznych powieści Zoli trzebaby wnosić, że we Fran- 
cyi dawna szlachta spadła na poziom idyotów, mie
szczaństwo składa się z samych bezecników, wło
ścianie z ist-jt, bliższych zwierzętom niż ludziom, a 
robotnicy fabryczni już nawet utracili podobieństwo 
z ludźmi — tak z tego panslawistycznege przesta
wienia rzeczy trzebaby się domyśleć, że „prawi“ 
Słowianie austryaccy tworzą grono anarchistów, 
krzykaczy karczemnych, demonstrantów ulicznych, 
wogóle zaś ludzi, skłonnych zawsze do popełniania 
samobójstw politycznych.

Na szczęście prysmat panslawistyczny nie jest 
to prysmat prawdy. Jak w Galicyi od r. 1866, po
mimo wszelkich panslawistyczno-radykalnych podbu- 
rzeń, sejm i koło prowadzą politykę poważną i sku
teczną, tak samo sejm chorwacki od r. 1868 stoi wy
trwale pod sztandarem polityki uczciwój, rozumnój 
i użytecznój. Rzecz naturalna, że w całym obozie 
panslawistyczno-radykalnym większość sejmu chor
wackiego, która od r. 1868-1873 nosiła nazwę stron
nictwa unionistów, od r. 1873 występuje pod nazwą 
stronnictwa narodowego, tak samo jak większość 
sejmu lwowskiego i koła polskiego, by* a odsądzane 
od czci i wiary, obrzucane obelgami „sewilizmu“ 
i tym podobnemi zarzutami, które podnoszone z tój 
strony, każdemu obozowi politycznemu przynoszą 
największy zaszczyt. Ubolewać chyba można nad 
tem, że, podczas gdy pomiędzy wszystkiemi rady- 
kalnemi frakcyami słowiańskiemi istnieją najściślej
sze związki, nie ma ich wcale pomiędzy poważnemi 
obozami słowiańskiemi, owszem i na te oddziaływa 
i często krzewi sąd tromtadracya radykalno-sło- 
wiańska.

Dnia 13 maja sejm chorwacki ukończył osta
tnie 5 letnia, nadzwyczaj płodną w użyteczne uchwały

sesyą, a w ostatnich dniach b. m. odbędą się pono
wne wybory do sejmu, składającego się z biskupów 
i magnatów, jako wirilistów, i z 90 wybranych jo- 
słów. Tym razem do walki wyborczój wystąpią tyl
ko dwa stronnictwa: narodowe, które uczciwie ob- 
staje od 24 lat przy ugodzie węgiersko-chorwackiój, 
na mocy którój mała Chorwacya posiada tak szeroki 
samorząd, że my w Galicyi, a cóż dopiero powie
dzieć o Warszawie! — na teraz ani marzyć o nim 
nie możemy; i radykalne stronnictwo Starcewicza, 
które sobie przywłaszcza nazwę „stronnictwa prawa“, 
gdy właściwie jest stronnictwem najwyraźniejszego 
bezprawia, bo nie tylko neguje zawartą w legalnój 
drodze przez sejm chorwacki ugodę z r. 1868, ale 
nadto domaga się wcielenia do Chorwacyi nie tylko 
Dalmacyi, ale nadto Istryi, Krainy, Karyntyi i 
Styryi, które nigdy nie należały ani pośrednio, ani 
bezpośrednio do Chorwacyi i też nie są zamieszkane 
przez Chorwatów. Irredentyzm włoski jest wodą 
kolońską w porównaniu do tego spirytusu szowini
zmu chorwackiego!

Trzecie, środkowe stronnictwo, które się zowie 
„nieodwi8łem“, a które inni zowią „Obzoraczami“, 
ponieważ ono skupia się około dziennika „Obzoru“, 
na zjeździe, który się odbył 19 maja, postanowiło 
nie brać udziału w wyborach. Stronnictwo to w za
sadzie uznaje ugodę z r. 1868, ale domaga się jój 
rozszerzenia. W ostatnich wyborach r. 1887 stron
nictwo to zdobyło już tylko 10 mandatów. Teraz, 
gdy frakcya Starcewicza odmówiła wszelki kompro
mis wyborczy, przewidując zupełną porażkę, złożyło 
broń.

Nie ulega wątpliwości, że z nowych wyboiów 
wróci do sejmu dawna większość zachowawcza. Na
turalnie żywioły radykalne będą to składały na 
energią bana hrabiego Dragatiwa Khuen-Hedervarego, 
który rządząc od 2 grudnia 1883 roku Chorwacyą, 
zdołał zreorganizować rząd krajowy i rozluźnioną za 
rządów MażHranicza i Pejacewicza większość sej
mową, przywrócić powagę i spokój obrad sejmowych 
i zgnieść anarchiczne popędy. Każdy jednak bez
stronny i roztropny obserwator wie doskonale, co 
sądzić o podobnych zarzutach, podnoszonych przez 
stronnictwa ultraradykalne, które zawsze są skłonne 
dopuszczać się wszelkiego teroryzmu, a potóm „Grac- 
chi de seditione ąuerentes“, oskarżają rząd o te- 
roryzm.

Zbyteczna zaznaczyć, że jak stronnictwo „nie
zawisłe“, które już nie powróci do sejmu, tak stron
nictwo Starcewicza afiszowało zawsze najgorliwszy 
rusofilizm; jedynie stronnictwo narodowe, stojąc na 
gruncie tradycyi historycznych i narodowych, zupeł
nie jest wolne od tego obłędu, który zwłaszcza 
w Chorwacyi szerzyć się może tylko za pomocą cał
kiem urojonój metafizyki radykalnój !

Ziemie Polskie.
* Instytut maryjski w Wilnie. 

„Czas“ otrzymał drogą pośrednią następujące pismo 
w języku francuzkim, które ze względu na charakte
rystyczną treść powtarzamy w całości w dosłownym 
przekładzie polskim; wszelki komentarz byłby zby
tecznym.

Wilno, 16 kwietnia 1892.
Nie mogąc odpowiedzieć na wszystkie listy, 

które do mnie wystósowali rodzice młodych panien, 
umieszczonych w wileńskim Instytucie maryjskim z 
zapytaniem, czy prawdą jest, że na przyszłość, chcąc 
być przyjętą do Instytutu, trzeba wyznawać religią 
grecką, i że katoliczki, któreby chciały prowadzić 
dalój studya, musiałyby zmienić religią, lub w prze
ciwnym razie opuścić zakład, zwracam się do Pana, 
panie Redaktorze, w nadziei, że zechcesz Pan ogło
sić publicznie kilka słów sprostowania.

Przed trzema tygodniami, podczas egzaminu 
wstępnego do klas wyższych Instytutu maryjskiego, 
obecnym był jenerał gubernator Kochanów i między 
innemi zwrócił się do przełożonój zakładu z zapyta
niem, ile uczennic bierze udział w kursie języka pol
skiego. Skoro mu odpowiedziano, że nauka języka 
polskiego jest zakazaną w szkołach publicznych, rzekł 
on: „Kaźcie więc tym pannom zmienić religię, niech 
tworzą jednę rodzinę“. (Obratitie ich w prawosławie 
pust’ budiei odna siemija).

Jakie znaczenie mogły mieć te słowa, pozosta
wiam to zupełnie odpowiedzialności Jego Ekscelen- 
cyi, lecz słowa te, wypowiedziane głośno, stały się 
powodem pogłoski, dla którój sprostowania biorę 
pióro do ręki. W charakterze moim bowiem, jako 
kurator okręgu naukowego wileńskiego wiem auten
tycznie, że w wysokich sferach administracyjnych 
nie było nigdy mowy o zamykaniu wstępu do za
kładu uczennicom, wyznającym inną religią, niż pra
wosławna.

Tajny radzca N. Siergiewski, 
kurator okręgu naukowego wileńskiego.

— W c e 1 u ograniczenia napływu zagrani
cznych majstrów fabrycznych, postanowiono, jak do
nosi „Warsz Dniewnik“, rozszerzyć szkołę rzemie
ślniczą w Łodzi i otworzyć przy niój oddziały: far- 
biarski i tkacki.

— Pobytowi. Z Łodzi piszą: Doniosła 
dla naszego miasta sprawa usunięcia z dzielnicy 
Bałuty pobytowych weszła w stadyum rychłego urze
czywistnienia. Jenerał-gubernator warszawski wy
dał w tych dniach rozporządzenie, według którego 
osiedlanie się pobytowych w gubernii piotrkowskiój 
dozwolonem będzie jedynie w powiecie noworadom- 
skim. Przebywający w innych powiatach pobytowi 
jędą przesiedlani. Wydane wskutek tego polecenie 
gubernatora piotrkowskiego naznacza termin wspo
mnianego przesiedlenia za dwa tygodnie. Pobytowi, 
wchodzący z innych gubernii, mają się przesiedlić 
lo miejscowości, wybranych według własnego upodo
bania; stali zaś mieszkańcy gubernii piotrkowskiój 
— do miejsc urodzenia.

— Szlachta estońska musiała się zgodzić na 
zaprowadzenie języka rosyjskiego jako wykładowego 
w rycerskiój szkole (Ritterschule) w Rewlu, utrzy- 
mywanój wyłącznie kosztem tój szlachty, albowiem 
w przeciwnym razie szkoła byłaby zamknięta.

— Jenerał Wahl, nowy gubernator stolicy, 
oznajmił okólnikiem podwładnym, że w niczem się 
nie uchyli od metody Gressera.

Niemcy.
Berlin, 26 maja. Nadchodzi pora odwiedzin 

książąt, piszą z Berlina do monachijskiój „Allgem.

Ztg.“, car wybrał drogę na Kopenhagę i tam już J 
przybył. Jak będzie powracał, to jest jego tajem
nicą. Ponieważ atoli pana Wesselickiego wydalono 
z Berlina, przeto zagadki tój tajemnicy świat tym 
razem nie rozwiąże. Z taką pewnością głoszona 
wiadomość o przyjtździe cara do Berlina była, jak 
się pokazuje teraz, dziełem p. Wesselickiego. Przy
puszczają ogólnie, iż rząd nie poprzestanie na wy
daleniu go z Berlina samego, i że otrzyma on wska
zówkę, aby zamieszkać inny kraj nie niemiecki. Od
wiedziny cara zatóm nie są rzeczą pewną i w ka
żdym razie to można uważać za pewue, iż przybycie 
lub nieprzybycie cara nie wywrze żadnego wpływu 
na bieg polityki

— Z Wiesbadenu dochodzi do pism niemie
ckich wiadomość, że tamtejszy nadburmistrz oświad
czył radzcom miejskim, iż minister dworu Wedell, 
wypowiedział zamiar niezmienny oddania administra- 
cyi teatrów we Wiesbadenie, Kasslu i Hanowerze. 
Jest to rzeczą nieuniknioną, ponieważ wraz z wzra
staniem książąt królewskiego domu, należy ograni
czyć wydatki nie potrzebne gwałtownie. Minister fi
nansów odmówił przejęcia dotychczasowych dodatków 
na konto kasy państwowój. Dotychczasowe dodatki 
mają teatra owe pobierać jeszcze przez pewien prze
ciąg czasu, poczem tylko otrzymają wysoko obliczoną 
kwotę na utrzymanie loży królewskiój, oprócz tój 
ostatniój pozostanie dodatek 25,000 marek z kasy 
państwowój. Sejmowi pruskiemu zostanie niebawem 
przedłożony projekt, dotyczący przebudowania tea
trów w Hanowerze i Kasslu.

— Wczoraj odbyło się posiedzenie ministerstwa 
stanu, na którem zajmowauo się kwestyą ukończenia 
sesyi sejmowój. W kołach parlamentarnych mówią, 
iż rządowi chodzi o to, aby sejm załatwił materyał 
przedłożony a zatem ustawy o kolejach trzeciorzę
dnych, o ekspektautach wojskowych i o uregulowa
niu pensyi nauczycieli przy niepaństwowych, wyż
szych zakładach naukowych, lecz rządowi jest obo- 
jętuem, czy sesya ukończy się przed czy po Świą
tkach.

— Walne zebrania katolików niemieckich mają 
się odbyć w najkrótszym czasie w Magdeburgu, Kre- 
feldzie, Trewirze, Alzey (w Hessyi), Ravensburgu 
(Wirtembergii). Na wszystkich tych zebraniach bę
dą przemawiali posłowie centrum.

— Jakkolwiek nieprzychylne stanowisko zajął 
zarząd socyalno demokratycznego stronnictwa wobec 
założenia spółkowój piekarni w Berlinie, pomimo to 
przedsiębiorstwo to rozwija się tamże bardzo po
myślnie. W dniu 4 bm. wypieczono tam pierwszy 
chleb. W następnych dniach nie wystarczało już 
wypiekanie 4000 bochenków dziennie. Dla tego 
urządzono dwie jeszcze nowe piekarnie na różnych 
ulicach. Mającemu się zebrać niebawem walnemu 
zgromadzeniu zostanie przedłożoną propozycja urzą
dzenia czterech podwójnych pieców dla wypiekania 
6000 bochenków chleba dziennie. Chleb, który jest 
większy i smaczniejszy od zwyczajnego, rozkupują 
także w halach targowych. Liczba członków spółki 
wzrasta nadzwyczajnie, ponieważ nabycie 5 marko- 
wego udziału jest wielce ułatwionem przez tygodniową 
spłatę po 50 fen.

ft o s y a.
* Słowiańskie Towarzystwo dobroczynności świę

ciło w poniedziałek dziewięćsetlecie prawosławi* na 
Wołyniu. Z rana członkowie Towarzystwa zgroma
dzili się w scborze św. Izaaka, gdzie po liturgii 
było nabożeństwo dziękczynne, na które wyszli człon
kowie synodu z arcybiskupem kiszyniewskim, Ser
giuszem, na czele. Wieczorem odbyło się uroczyste 
zebranie, na którem wypłoszone były mowy, doty
czące uroczystości. Otrzymano telegramy od metro
polity .białogrodzkiego, Michała i metropolity czar
nogórskiego, Mitrofana, oraz od ministra serbskiego, 
Pasicza.

— Jak się dowiaduje „Now. Wr.,“ komisya 
zbożowa postawiła na porządku obrad kwestyą wy
wozu owsa i jęczmienia ze wszystkich portów. Wy
wóz żyta będzie wstrzymany do zupełnego wyświe
tlenia widoków urodzaju, co się okaże nie wcześniój, 
jak 1 lipca.

Francja.
’ Hrabia de Mun przechylił się na stronę 

republiki francuzkiój. „Figaro“ donosi, że na ze
braniu towarzystwa młodzieży katolickiój miał przy- 
wódzca ruchu katolickiego w Sabaudyi, p. Descottes 
oświadczyć się z całą stanowczością za przyłączeniem 
się konserwatystów do rzeczypospolitej. Trzeba — 
mówił — przyjąć istniejącą formę rządu, taką, jaką 
jest, nie tylko ustami, ale bez myśli pobocznych. 
Kraj ma wiedzieć, że urządzenia, które sobie nadał, 
nie tylko że nie zwalczamy, aleuznajemy je zamiaro- 
dawcze i niepodlegające dyskusyi.“ Następnego dnia 
oświadczył hr. de Mun, że podziela zapatrywanie 
p. Descottes i jest zdecydowany iść na podstawie 
koastytucyjnój za wskazówkami, które dał Papież 
w tym względzie. Przystąpienie hr. de Mun dorze- 
czypospolitój jest bez wątpienia bardzo donośnym 
wypadkiem, który wpłynie na usposobienie konser
watystów. Rozumie się samo przez się, że hr. de 
Mun, uznając rzeczpospolitą, nie uznał jeszcze wszy
stkiego, co obecna rzeczpospolita ustanowiła. W obro
nie wolności Kościoła i sumienia będą konserwaty
ści występowali z tą samą energią i stanowczością, 
co przedtóm. W każdym razie jest to ważnym kro
kiem w sprawie pojednania konserwatystów z rze- 
cząpospolitą i, jak spodziewać się należy, w sprawie 
jedności katolików.

Towarzystwa i Spółki.
Walne zebranie powiatowe Towarzystwa 

Pomocy Naukowej Imienia Karola Marcinkowskiego 
na powiat strzeliński odbędzie się dnia 9go 
czerwca r. b. o godzinie 12 na sali p. Wegnera. 
Spodziewamy się licznego udziału ponieważ Szanowna 
Dyrekcya Towarzystwa agronomicznego na prośby 
nasze walne zebranie swoje z dnia 1 czerwca także 
na dzień 9 czerwca przełożyć raczyła.

Komitet powiatowy Strzeliński.

Walne zebranie połączonych Kółek rolni
czych włościańskich w którem weźmie także Patron 
udział, odbędzie się w Śremie dnia 12 czerwca r. b. 
o godzinie 4 po południu.

Walne zebranie Towarzystwa rolniczego p°* 
wiata Mogilnickiego odbędzie się w dniu 2 czerwca 
r. b. o gadzinie 3 po południu u p. Kiszewskiego 
w Trzemesznie. O liczny udział uprasza się. Porzą
dek obrad na specyalnych zaproszeniach.

W imieniu Zarządu
Ł e b i ń s k i,

sekretarz.
Tegoż dnia o godzinie 2 po południu odbędzie 

się również zebranie członków Towarzystwa Pomocy 
Naukowój w tćm samem miejscu. Zarząd.

miejscowa, prowincyonalna i zagraniczna.

Poznań, piątek 24 maja.
* Doniesienia urzędowe. Dotychczasowy docent pry

watny dr. Artnr Schónflies w Getyndze mianowany został 
profesorem nadzwyczaj ujm w wydziale filozoficznym tam
tejszego uniwersytetu.

Uczmy dzieci nasze czytać i pi
sać po polsku!

* Wczoraj w uroczystość Wniebowstąpieni* 
Pańskiego udzielał Najprzewiel. X. Arcypasterz w 
kośoiele św. Wojciecha Sakiamentu Bierzmowania. 
Parafia św. Wojciecha dostąpiła tegozaszczytu, że X. 
Arcypasterz w niój po pierwszy raz od czai u swego Ar- 
cypasterstwa bierzmował. Przystąpiło do Sakr&m. 
Bierzmowania około 400 osób. U bramy cmentar- 
nój przyjmowało X. Arcypasterza duchowieństwo 
wraz z cechami i bractwami kościelnemi. Po bierzmo
waniu X. Arcypasterz odwied ił miejscowego X. pro
boszcza.

* Szkoła freblowska. Od dawna dotkliwie ueznwać 
się dawał brak szkoły freblowskićj. Istniejąca dotychczas 
jedna taka szkoła, bynajmniej nie jest dostateczną. Otóż 
dowiadujemy się, że w bardzo krótkim czasie, pewnie jnż 
od 1 sierpnia otworzy taką szkołę p. Walery a Puffke, 
znana tataj w szerszych kołach nauczycielka. Jak sły
szymy Najprzew. nasz Areypssterz żywo się tą sprawą 
interesuje. Przekonani jesteśmy, że ogół rodziców miasta 
nnszego powita wiadomość tę z wielką radością.

* Wiec prowincyonalnych kas oszczędności odbędzie 
się, o czćm przypominamy, jntro dnia 28 maja w szkole 
średnićj (oddział chłopców).

* Giełda poznańska po zniesienia starego bndynkn 
wagi miejskićj, odbywa swe interesa w lokalu p. Kempfa 
przy ulicy Wrocławskićj resp. Strzeleckićj.

* Wczoraj rano około godziny 6 usiłował pewien 
robotnik z nlicy Nanmanna pozbawić żyda swoją rodzinę 
przez zaczadzenie. Zapalił on w knchni pndło z węglami, 
iżby powstałym z tego dymem żona i dzieci jego się za
truły i udusiły. Zbrodniczy ten pomysł spostrzeżono za
wczasu i udaremniono.

* Dziwnym sposobem usiłował w środę wieczorem 
pozbawić się życia 21-letni robotnik z Jeżyc. Wziął on 
całą garść prochu w usta i drngą do ręki i zapalił te 
dwa naboje cygarem. Ciężko poranionego odwieziono do 
lazaretu miejskiego.

* Wojskowy „balon captif“ pozostanie tn do 2 ty
godni. Dotychczas wzniesiono się na nim do 350 metrów 
wysoko. Do napełnienia balonu spotrzebowano około 800 
metrów knbicznych gazu, a drnt, na którym go łączą z 
ziemią, jest 600 metrów długi. Wzdłuż tego drutu idzie 
jeszcze inny, łączący żeglarzy z ziemią telefonem. Obe
cnie przeprowadzono ten okręt napowietrzny do fortu IV.

* Teatr polski w Gostyniu. W sobotę „Dramat 
jednej nocy“, komedya „Przewodnik zakochanych“ i pier
wszy akt opery „Halka4.

W niedzielę na ostatnie przedstawienie dramat Ju
liana z Poradowa „Przeor Paulinów“.

* Teatr polski w Borku. W niedzielę dnia 29 b. m. 
operetka „Małżeństwo przy latarniach“, komedya w jednym 
akcie Gimnlickiego „Skrytka“ i operetka „Bęben“.

W poniedziałek drugie i ostatnie przedstawienie, ko
medya „Kraj“.

* Września. Na budowę zborn ewangielickiego we 
Wrześni ofiarował cesarz 15,000 marek; budowa zborn 
ma się rozpocząć w jesieni tego roku.

* Witkowo. Dla nniknienia wszelkich pomyłek, po
zwalamy sobie niniejszem Szanownćj Publiczności miasta 
Witkowa i okolicy najuprzejmiej donieść, że zabawa lato- 
wa z łona Towarzystwa Przemysłowców Witkowa, która 
miała się odbyć 29 maja, odłożona jest na pewno na nie
dzielę dnia 5 czerwca b. r.

Zarząd Towarzystwa Przemysłowców.
* Na wystawie opasów w Berlinie otrzymali na

grody pp.: Ignacy hr. Bnióski z Samostrzela 100 marek 
za wołu rasy bawarskićj, Ignacy Niemojowski z Dzieiz- 
chnicy medal srebrny za woła rasy holenderskićj krzyżo- 
wanćj ze simentalską.

* Kcynia. Szanowny i ukochany nasz ks. proboszcz 
Ziółkowski wyjechał do wód w celu poratowania zdrowia. 
Pożegnaliśmy go z życzeniem, aby Najwyższy, którego 
świątynię n nas z całem wylaniem się upiększa, czerstwem 
obdarzył Go zdrowiem, abyśmy jak najprędzćj powitać 
mogli naszego dnspasterza — którego z tęsknotą ocze
kujemy.

* Pan adwokat Łaszewski przenosi się do Gru
dziądza na miejsce p. Palędzkieg».

* Toruń. Czytamy w „Gazecie Toruńskiej“: Przez 
dlnższy czas cofano z stacyi granicznych pruskich żydów, 
przybywających z zagranicy rosyjskićj w zamiarze wyje
chania do Ameryki. Obawiano się bowiem, że jako nie 
mający dostatecznych fnndnszów, albo w miastach porto
wych staną się ciężarem, albo też, do Ameryki nie- 
wpnszczeni, z powrotem do miast nadmorskich 
będą mnsieli być cofani - kosztem publicznym. Teraz 
ostrożność ta ustała i przejezdni żydzi swobodnie 
jadą sobie przez Prusy. Co tę zmianę spowodowało, nie 
wiadomo nam. — Drngą nowością jest to, że obsługa 
wozowa na pociągach z Prus do Aleksandrowa w Kró
lestwie Polskiem przebywających, obwołuje f.tacyą tą p o 
polsku i to w tych słowach: Królestwo Pol
skie, Aleksandrów o.

* W Eydkunach, jak piszą do „Geselligera“ grasuje 
tyfns, którego ofiarą padło jnż kilka osób. Podobno przy
wlekli go z sobą rosyjscy emigranci. Władze zarządziły 
środki ostrożności; szkoły zamknięto.

* Wielki los loteryi prnskićj padł do kolektury Maxa 
Meyera w Frankfurcie nad Odrą.

* Oliwa. We wtorek 24 b. m. wyszła ztąd po na
bożeństwie kościelnem polska kompania na Kalwaryą do 
Wejherowa pod przewodnictwem ks. proboszcza Kryna.
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Draga kompania wyszła z Kościerzyny pod przewodnic
twem ks. Józefa Lipskiego.

* Cieszyn, 22 maja. Wczoraj odbyło się w ob
szernej sali Katolickiego Domu doroczne ogólne zebranie 
„Związku ślązkich katolików“. Zebrało się obok księży 
i nauczycieli przeszło stu włościan, z których wieln żywy 
w obradach wzięło udział. Po zagajeniu posiedzenia przez 
ks. 8wieżego, po sprawozdaniu, odczytanem przez ks. Lon- 
dżina, którego filarem pracy narodowój na 81ązku nazwać 
można, na wniosek włościanina Jana Sztwiertni z Kisie- 
Iowa, zgromadzenie uchwalił» jednogłośnie przedłożyć w 
sprawie szkół polskich rezolucyą rządowi, a na wniosek 
nauczyciela 8tiasnego prośbę do Koła polskiego o poparcie 
tej rezolucyi. Cały tok obrad nacechowany był powagą, 
która tern dodatniajsze na słuchaczu wywarła wrażenie, 
że lud był głównym czynnikiem zebrania.

* Jego Magnlflcencya ksiądz Prałat dr. Chotkowski 
otrzymawszy z Ameryki na rzecz Unitów czek na 354 
złr. (150 dolarów), przesłał na ręce księdza Domagal
skiego w Chicago pismo, w którem składa wszystkim 
ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać“ w imieniu tych nie
szczęśliwych braci naszych wygnańców, którzy w tym 
wieku bezbożności i niewiary są zaprawdę wyznawcami 
naszej świętój wiary i chlubą naszego narodu.

„Broniliśmy niegdyś chrześciaństwa orężem — pisze 
ks. Chotkowski — i byliśmy przedmurzem Europy od 
barbarzyństwa Wschodu. Dziś, gdy przedmurze rozwa
lono, barbarzyństwo panuje bardzo, ale lud polski stoi 
twardo i daje przykład światu, jak trzeba być wiernym 
i stałym w zasadach i wierze świętój. Ta pomoc, idąca 
dla nich za góry Uralskie aż z za oceanu od braci, bę
dzie im ponownym dowodem, że potrafimy wszyscy cenić 
ich męstwo chrześciańskie, że nas łączy wszystkich, cho
ciaż po szerokim świecie rozproszonych, jedna miłość 
wspólnój ojczyzny i jedna wiara święta rzymsko katolicka. 
Bóg wam zapłać, kochani Rodacy, za waszą ofiarność! — 
Posyłając waszą jałmużnę w odludne strony naszym bra
ciom wygnańcom, powiem im, od kogo pochodzi. Ich 
modlitwy wysłucha Bóg sprawiedliwy, który chętnego 
dawcę zawsze miłuje.“

Dowiadujemy się nadto z gazet amerykańskich, że 
wysłano następnie jeszcze trzy czeki po 800 doi rów na 
ręce ks. Prałata Chotkowskiego. Ogółem zebrano dotych
czas 1911 dolarów.

* Kraków. (Bractwo Najśw. Panny Maryi Królowój 
Korony Polskiój). Rada Bractwa Najśw. Panny Maryi 
Królowój Korony Polskiój, składająca się ze starszego, 
podstarszego, 15 radzców i 15 pań-opiekunek, rozpoczęła 
już swoją działalność. Na posiedzeniu, odbytóm pod prze
wodnictwem J. Emin. Kardynała Księcia-Biskupa, wybrała 
sekretarzem Alfonsa Lippomana, kasyerem J. Wł. Fiszera, 
a zarazem podzieliła się na 4 oddziały, z których piel- 
wszy ma poświęcać swoją uwagę i pracę sprawom reli
gijnym, a szczególnie rozszerzaniu czci N. P. Maryi Kró
lowej Korony Polskiój; drugi sprawom rzemieślniczym, a 
szczególnie opiece nad terminatorami; trzeci i czwarty spra
wom robotniczym, a szczególnie opiece nad ogrzewalniami 
i przytuliskami, jako tóż nad opuszczonymi chłopcami i 
dziewczętami. Nad wykonaniem uchwał pojedyńczych od
działów ma czuwać „komitet wykonawczy.“ Na posiedze
niach tychże oddziałów postanowiono : I) wydawać parę 
razy w roku „Posłańca Bractwa N. P. Maryi, Królowój 
Korony Polskiój“, któryby zawierał krótkie artykuły o 
czci Najśw. Panny w Polsce i gdzieindziój, tudzież 
sprawozdania z czynności Bractwa; 2) utworzyć biuro 
opieki nad terminatorami, któreby pośredniczyło w umie
szczaniu terminatorów i opuszczonych chłopców, a zara
zem rozciągało pewien nadzór nad nimi; 3) wejść w tym 
celu w porozumienie z majstrami; 4) wystósować do rady 
miejskiej petycyą o rozszerzenie dwóch przytulisk na Ka
zimierzu i o wybudowanie domu pracy tak męzkiój, jak 
żeńskiój, iżby zapobiedz choć w części żebractwu i dać 
robotę tym, którzy robić mogą, do czego i Bractwo chce 
się według sił przyczynić; 5) zbadać położenie sług bez 
miejsca, szwaczek i robotnic bez zajęcia, szukać dla 
nich pracy lub chwilowego przytułku i dążyć do utworze
nia biura opieki nad opuszczonemi dziewczętami. Zasta
wiano się również nad potrzebą domu podrzutków, w cflu 
powstrzymania coraz częstrzych zbrodni dzieciobójstwa, a dla 
rozpatrzenia się w tój kwes'yi wybrano osobną komisyą. 
— Była też mowa o święceniu niedzieli i święta dla 
terminatorów, w myśl wniosku Najprzew. Ordynaryatu 
krakowskiego, przedłożonego już dawniój Zwierzchności 
gminnej.

* Sprawa Matejki. Ażeby lepiój zrozumieć postę
pek mistrza naszego, podajemy tu ustęp z korespondencyi 
krakowskiej do „Gazety Lwów.“ ilustrującój tę sprawę. 
Czytamy tam:

„Sprawy, związane z budową nowego teatru, mają 
od rozpoczęcia budowy ten przywilój, że wywołują ogólne 
zainteresowanie i gorące rozprawy nie tylko na bruku 
krakowskim. Obecnie stała na porządku obrad, z którą 
mistrz Matejko związał swoje nazwisko. Mianowicie, kie
dy uchwalono budowę nowego teatru na placu św. Ducha, 
skazano równocześnie na zburzenie gmach poszpitalny św. 
Ducha, którego zachowanie ze względów pamiątkowych do
radzali znawcy. Ostatecznie, uchwalając zburzenie gma. 
chów, rada wykluczyła od doraźnego zniszczenia dawny 
kościółek św. Ducha, stanowiący część rzeczonych gma
chów poszpitalnych i co do tój części zastrzegła sobie pó 
źniejsze powzięcie uchwały. Na powzięcie uchwały przy
szła obecnie pora z powodu kończącój się budowy nowego 
teatru. Rada uchwaliła w ubiegłym tygodniu zburzyć ową 
częć środkową; powzięcie doraźne uchwały burzenia, bez 
rozpatrzenia aktów, bez zastanowienia, się doradzał czło
nek rady miejskiój, dr. med. Kohn. Dzięki wystąpieniu 
prof. dr. Zolla, rada nie poszła za tak bezwzględną radą 
dr. Kohna i sprawę przekazała do zbadania komisyi tea- 
tralnój. Jak przewidzieć można było, imieniem komisyi 
teatralnej przedłożył wiceprezydent, p. Friedlein, wnioski 
o zburzenie rzeczonój części środkowój. Wtedy powstał 
rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, poseł do rady 
państwa i do sejmu, ksiądz prałat dr. Chotkowski, 
i w gorących słowach jako kapłan i patryota dowodził, 
że nie należy burzyć tój części pozosi awionój gmachu, tem 
więcej, że jeat ona kaplicą, że nie jest własnością gminy 
bo res clamat Domino, czyli jest własnością kościoła. 
Nie będę przytaczał innych argumentów ks. dr. Chotko 
wskiego, ale zaznaczyć muszę, że znów p. dr. Kohn, nie 
zdając sobie chyba sprawy, że idzie o losy kościoła kato 
lickiego, wystąpił przeciw ks. Chotko wskiemu za burze, 
niem. Ostatecznie uchwaliła Rada zburzenie, a miasto za 
tę uchwałę nie ma obowiązku poczuwać się do wdzięczno, 
ści wobec Rady. Zdawało się wszakże, że część ta je 
szcze uratowaną zastanie, mistrz Matejko bowiem wystó. 
sawał do prezydenta miasta pismo z prośbą o oddanie 
mu tych szczątków, na burzenie skazanych ; odrestauro 
wawszy je, pragnął mistrz Matejko nrządz.ć tam dla sie 
bie pracownię, a na dole mieszkanie dla siebie i dla swo
ich dzieci. Myśl piękna i podniosła: dom mistrza, przez 
niego zrestaurowany, z jego pracownią, byłby jedną z sii

pociągających do Krakowa, punktem odwiedzin wszystkich 
rodaków; tu zresztą mogłoby powstać muzeum Matejki na 
wieczną chlubę Krakowa. Ten dom mistrza, ta świąty
nia Bztuki, przegradzałaby teatr kościoła świętego Krzyża 

nie byłoby w takim razie — jak słusznie podnie
siono, słychać operetki w kościele, a organów w teatrze. 
Niestety, i tł myśl nie znalazła uznania — Rada posta
nowiła wytrwać przy burzeniu i dziś już burzenie ko
ściółka jest w pełnym toku. „Czas“ dzisiejszy daje wy
raz żalu z powodu takiego ostatecznego załatwienia spra
wy. Dla wyjaśnienia rzeczy dodam, że mistrz nie zrobił 
zaznaczonego wyżój kroku bez zastanowienia; radził się 
nawet architekty p. Zawiejskiego i wyraźnie pytał, czy 
pozostawienie resztki nie będzie przeszkadzać teatrowi. 
Twórca planów na teatr odpowiedział, że pozostawienie to 
nie szkodzi mu zgoła; dopiero późniój w komisyi te- 
atralnój zmieni, zdanie. Nie zadziwiło to już wszakże 
nikogo.“

Dodajemy, że na posiedzeniu krakowskiój rady miej
skiój w dniu 24 b. m. sprawa Matejki była przedmiotem 
porządku obrad. Po dłuższych poufnych i gorących 
obradach nastąpiło posiedzenie jawne, na którem 
Prezydent miasta ' dr. Szlachtowski zabrał głos i 
przemówił mniój więcój w te słowa: „Otrzymałem od 
pana dyrektora Matejki pismo, którego nie odczytuję w 
całój osnowie, ponieważ zawiera ono niektóre ustępy, ubli
żające Radzie miasta. Uważam jednak za potrzebne za
komunikować Radzie dwa ustępy z tego pisma, a miano
wicie, iż p. dyrektor Matejko zwraca dyplom honorowego 
obywatelstwa, nadanego mu przez gminę miasta Krakowa 
przed laty dziesięciu, tudzież zwraca książeczkę wkładko
wą Kasy oszczędności na kwotę 1749 złr. 08 cL, wrę
czoną mu przed 4 laty przez radzcę miejskiego pana 
Wentzla, jako dar narodu. Wobec tego sądzę, że zwró
cony dyplom należy przechować w archiwum miejskiem, 
a książeczkę Kasy oszczędności ze względu, że Rada 
zbieraniem składek się nie zajmowała, oddać p. Wentzlowi.“

Wnioski te prezydenta przyjęto.
Nie dziwimy się, że większość rady, składająca się 

z liberałów w guście dr. Kohna, nie umie uszanować pa
miątek po naszych ojcach, — boć naturalnie przodko
wie żydów nie brali udziału w tworzeniu pamiątek pol
skiego Krakowa.

* Występy braci Reszków. We wiadomości, poda- 
nój przez nas w sobotę o występach breci Reszków w cza
sie wystawy wiedeńskiój, zaszła pomyłka co do miesiąca, 
w którym się te występy mają odbyć. Pierwotny termin 
przez komitet oznaczony, był początek września i do tego 
właśnie terminu z poświęceniem własnych interesów i do
godności zastósowali się nasi znakomici artyści, chociażby 
im by, miesiąc sierpień zaraz zo występach londyńskich 
o wiele więcój dogadzał. Pragnąc jednak działać wspól
nie i dać dowód prawdziwój łączności z rodzinnym kra
jem, przystali w końcu, pomimo wielu osob!stych prze
szkód, na termin, w którym wszystkie inne przedstawię 
nia i koncerta polskie odbywać się będą. A zatem w 
pierwszych dniach września, a nie sierpnia, jak mylnie 
w sobotę podano, odbędzie się przedstawienie „Strasznego 
dworu“ i „Romeo i Julii.“ Około tych przedstawień 
grupować się będą inne występy i produkcye artystów 
polskich, według programów, do których materyalu dostar
czyły komitetowi komisye : warszawska, lwowska i kra
kowska. Materyał zaś ten jest tak obfity i wspaniały, że 
liczba wieczorów na przedstawienia przeznaczonych, nie 
da się jeszcze dzisiaj ściśle określić. Tyle tylko już po 
wiedzieć można, że za przykładem braei Reszków pójdą 
niewątpliwie już dzisiaj i wszyscy inni najznakomitsi nasi 
artyści: Paderewski, Sembrich-Kochańska, Mierzwiński, 
Lola Beth, Myszuga, Barcewicz, Janotówna, Stojowski, 
81iwiński itd. i że takim doborem głośnych imion i tój 
miary talentami chyba żaden inny kraj poszczycić się na 
tój wystawie nie potrafi.

* Dwudzieste piąte dziecko. August Lehman za
meldował w tych dniach w Chicago w kancclaryi klerka 
okręgowego Wulffa urodziny 25 dziecka swego. Przed 
27 laty ożeni, się w Chrystyanii w Norwegii ze swą te
raźniejszą małżonką, która podówczas liczyła 19 lat. W rok 
po ślubie porodziła mu pierwsze dziecko i od tego czasu 
co roku bocian u nich się pojawiał. Jednakże każde z tych 
dzieci umierało, nim doszło do 3 lat wieku. Fritz, jest 
ostatniem ich dzieckiem i rodzice gorąco modlą się do Boga, 
ażeby to ostatnie dziecko przynajmniój zachował im przy 
życiu. August Lehman jest koszykarzem i przed 12 laty 
przybył z Niemiec do Chicago.

* Z dobrodziejstw wojny. „Deutsche Rundschau“ 
podajo następujące uwagi: Historya wykazuje 214 wielkich 
bitew, stoczonych na ziemi niemieckiój od czasów Varrusa 
aż do r. 1870. Liczba poległych w nich wojowników 
podług źródeł niemieckich, wynosić ma przeszło cztery mi
liony ludzi. Historycy zagraniczni cyfrę tę podnoszą do 
ośmiu milionów. W rachunek ten wchodzą tylko rycerze 
wojownicy, żołnierze i oficerowie, lud bowiem prosty lub 
mieszczanie, starcy, kobiety i dzieci, którzy toczone boje 
przypłacali utratą życia, mienia i wolności z powodu braku 
wiadomości pewnych, zwłaszcza z okresu wieków średnich 
nie są liczeni zupełnie. TyRiąc trzysta dwadzieścia ośm 
miast obrócono w gruzy, przeszło pięć tysięcy warownych 
zamków zburzono, liczbę zaś spalonych wsi i osad podają 
na sto dwadzieścia pięć tysięcy. Z biegiem czasn pięć 
dziesiąt procent zaledwie przyszłe do pierwotnego stanu 
i świetności, z drugich przetrwało do naszych czasów za 
ledwie l1/»0/»,» co się zaś dotyczy wsi i osad, to te nie- 
łedwie po każdym pogromie jeszcze prawie w większój li 
czbie odbudowywały się. — Gdyby zebrać razem wszystką 
krew ludzką, wytoczoną na polach niemieckich, wypełni 
łaby ona wszystkie jeziora szwajcarskie i łożyska ośmiu 
największych rzek Europy środkowój. Z kości ludzkich 
możnaby ułożyć pasmo gór, równające się Schwarzwaldowi. 
Dla koni biorących udział w tych walkach, gdyby je wszy
stkie zebrać dzisiaj, nie starczyłoby obecnie pastwisk we 
wszystkich pięciu częściach świata. — A jaką ogromną 
ilość spotrzebowano prochu strzelniczego. Jeśliby komu 
w naszych czasach przyszło do głowy zebrać ten proch i 
wsypać go do rodzaju składu, mieszczącego się w samym 
środku ziemi, to ten wypełniłby jedną dziesięciotysięczną 
część objętości naszego planety, a gdyby ktoś za pomocą 
iskry elektrycznój całą tę masę zapalił, to wtedy z naszój 
ziemi nawetby i znaku nie pozostało. Pod naciskiem siły 
wybuchowój rozprysnęlaby się ona na najdrobniejsze cząstki. 
Zresztą — kto nie wierzy — niechaj sprawdzi!

W sobotę 28 
mana B.

W niedzielę 29 maja św. 
Teodozyi p. i m.

W poniedziałek 80 maja śś. 
Feliksa P. i Ferdynanda.

We wtorek 31 maja śś. 
Petroneli Anieli pp.

W środę 1 czerwca śś. Ni
kodema m. i Jakóba B.

W czwartek 2 czerwca św. 
Erazma m.

W piątek 3 czerwca śś. 
Pauli m. i Klotyldy król.

K alendar z.
naja św. Ger-

48.

47.

Wschód słońca o g. 3 m 
Zachód o g. 8 m. 5.

Wschód słońca o g. 3 ■ 
Zachód o g. 8 m. 6.

Wschód słońca o g. 8 ■ 
Zachód o g. 8 m. 7.

Wschód słońca og. 3 n. 46. 
Zachód o g. 8 m. 9.

Wschód słońca og. 3 n 
Zachód o g. 8 m. 10.

Wschód słońca o g. 3 m 
Zachód o g. 8 m. 11.

Wschód słońca o g. 3 m 
Zachód o g. 8 a. 12.

45.

44.

43.

* Wiedeń, 22 maja. (Wystawa muzyczno-teatralna). 
Komitet polski zwraca się raz Jeszcze do posiadaczy wszel
kich cennych pamiątek po polskich kompozytorach, poetach 

artystach dramatycznych z usilną prośbą o łaskawe 
jak najspieseniejsze nadesłanie tychże dla oddziału 
polskiego. — Pożądanemi szczególnie są przedmioty odno
szące się do Moniuszki, Lipińskiego, Wieniawskiego, Ko
chanowskiego, Słowackiego, Szujskiego, Bogusławskiego, 
Niemcewicza, Królikowskiego, Smochowskiego, Nowako
wskiego, Komorowskiego i innych.

Komitet czynił starania wszelkie, aby oddział polski 
przedstawiał się jak najokazalój; nie może jednak przyjąć 
odpowiedzialności ua siebie, skoro nie znajdzie należytego 
poparcia w kraju. Komitet poczynił starania o skomple
towanie zbiorów, o ile znał posiadaczy, obecnie raz jeszcze 
zwraca się z publiczną odezwą do wszystkich posiadaczy 
cennych okazów, żeby je jak najspieszniój nadesłać raczyli.

Wobec tego, iż instalacya wystawy dotychczas nie 
jest całkowicie ukończoną, niektóre zaś oddziały jak np. 
angielski, amerykański, wcale jeszcze nie są otwarte: 
może komitet nznpełnić zachodzące braki, jeżeli tylko ogół 
poprze jego działalność.

Wezelkie przedmioty należy wysełać pod adresem 
i na koszt farmy. Schenker et Co., Spediteure in 
Wien — z dopiskiem „ifir das polnische Comité“ i zna
kiem „P. A.“

Komitet gwarantuje zwrot w nieuszkodzonym stanie 
wszelkich nadesłanych okazów.

Adres biura komitetu: I Hohenstaufengasse 3.

Składki.
* Na Czytelnie Ludowe. Zebrane przez p. A. 8ze-

nica przy próbie wina 10 marek.

Muzeum Towarzystwa Przyjaciół Nauk, ulica Wi- 
ktoryi nr. 26, otwarte w dni powszednie od 9 zrana do 
1 w południe, w niedziele zaś od 12 do 5 po południu.

Cena wypowiedz. —. Wypowiedziano —W miejsca 
(bez beczki) t«w. opodat 56-ta 67,30 mrk, 70-ta 87,60 mrk., maj 
ÓOtt 67,30. 70-ta 87,60 m., maj 60-ta —m.. 70-ta —m. 

(B pra wozdaate urzędowe).
Okowita (■ beczką) za 100 Utr. 10,000% Trallzs. 

Wypowiedziano —litrów. Cena wypowiedziana —mrk. 
w miejscu b-i beczki 60-ta 57,30 m., 70 ta 87,60 m., kwiecień 
60-ta —.— w.. 70-ta—■— mrk.

Ceny targowe w Poznaniu
d. 27 maja 1892.

Pszenica . . 
Zyto .... 

nowe. .
Jęczmień . . 
Owies . . . 
Groch wrzący 

na paszę
Kartofle . . 
Wyka . . . 
Rzepik . . . 
Łubin żółty . 

niebieski

ÏÔWAR'

piękny! średni I pośledni

kilog. 21 70.21 20 21 — — —
- 19 60 19 20 19 — — —
• —

16 — 16 — H 50 — —
• 16 — 16 — 14 60 —
• 20 — 19 — — — —

16 60 16 — — — —
• 6 — 4 50 — — —
• 12 60 12

8 7 20 — — —
7 — 6 60 — — -

Urzędowe sprawozdanie targowe
komisyi targowśj w mieście Poznaniu 

Poznań, dnia 27 maja 1892.

TOWAR
Przedmiot.

dobry 
•ńńl 4

śred. pośl.
-*l-ł

przeciędu

Pszenica l o«11* najwyższa 100 klg. 
I „ nąjniższa

Zyto 1 cena najwyższa 
I „ najniższa

Jęczmień l06“» najwyższa 
I „ najniższa

Owiea V«'“a najwyższa 
I „ najniaza

Wiadomości Italie i artjstjciie.
* Konkurs akademioki. Akademia Umiejętności 

w Krakowie ogłasza niniejszóm konkurs na stypendyum 
imienia Śniadeckich z fundacji ś. p. Seweryna Gałęzo- 
wskiego w kwocie 5000 franków.

Celem powyższego stypendyum jest dopełnienie stu- 
dyów naukowych za granicą; według słów fundatora „z ce
lem tym łączy się myśl, ażeby przy tój pomocy uniwer
sytety krajowe, na teraz krakowski i lwowski, mogły mieć 
zapewniony zapas sil nauczycielskich, a w każdym razie 
kraj lodzi, mogących wpływać samodzielnie na postęp umie
jętności“ .

Kandydat, mogący otrzymać to stypendyum, jeśli 
nie jest przy jakimkolwiek krajowym lnb zagranicznym 
uniwersytecie docentem lnb asystentem, winien posiadać 
wyższy stopień naukowy i być znanym z goriiwój pracy 
w zawodzie, któremu pragnie się poświęcić, w każdym 
zaś razie wymagać się będzie od niego biegłości w języku 
polskim.

Tym razem o stypendyum powyższe mogą się ubie
gać kandydaci, którzy poświęcają się naukom przyrodni
czym lub matematycznym.

Podania wnosić należy do Akademii Umiejętności 
w Krakowie po dzień 25 czerwca 1892 r. i dołączyć do 
nich następujące załączniki:

1) Dowody, że kandydat według warunków powy- 
żój określonych może ubiegać się o powyższe Btypendyum; 
jeżeli zaś jest docentem, powinien wykazać, co dotychczas 
wykładał i ilu miał słuchaczy.

2) prace naukowe, drukiem ogłoszone albo tóż i rę
kopiśmienne.

3) Dokładny program studyów, które w ciągu roku 
zamierza odbywać.

8typendyum powyższe wypłaci kasa Akademii Umie
jętności w dwóch równych ratach półrocznych, a miano
wicie pierwszą ratę dnia 1 października 1892 rokn, drugą 
zaś dnia 1 kwietnia 1893 rokn. Wypłata drugiój raty 
zależeć będzie jednak od uchwały komitetu stypendyjnego, 
któremu stypendysta po upływie pierwszego półrocza złoży 
wyczerpujące sprawozdanie z odbytych studyów.

W Krakowie, dnia 24 maja 1892 roku.
Sekretarz jeneralny:

St. Smolka.

19 20 
19

18 80
18 60

18 40 
18 20

17 16
80

16 80
16 40

<-
{■»
{-

70

0616,60 16

Inne artykuły
najw. najniż. w przeć

Słoma l Pro«u za 100 id. 4 60 4 20 4 86
J targana

Siano 6 — 4 80 4 90
Groch
Soczewica
Fasola __ _ _ —
Kartofle 7 _ 6 — 6 —
Wołowina 1 oi kulki za 1 kl. 1 40 1 80 1 36

1 od brzucha • 1 30 1 20 1 26
Wieprzowina • 1 40 1 30 1 36
Cielęcina • 1 30 1 20 1 25

I Skepowina • 1 30 1 20 1 25
Słonina • 1 80 1 70 1 76
Masło 2 60 2 20 2 40
Jaja za kopę 2 20 2 10 2 16

Spotrzeżenla meteorologiczne w Poznaniu
w maju.

Data i godzina. Barometr. Wiatr. Stan
powietrza.

Temp. 
w. Cel.

26. Po połud. 2 768,9 Z. lekki. dosyć pog.
26. Wiecz. 9 767,7 Płd. lekki. pogodnie
27. Rano 7 757,8 Płd. lekki. pogodnie

Dnia 26 maja maximum ciepła + 27,1° Cel.
. 26 „ minimum „ + 9,6° „

+25,7 
+ 20,6 
+ 18,0

(KTadesłano.)
FABRYKA

papierosów i tureckich tytuni
G093)

i. f. j. KoauESDzrarsKi w drezkue,
zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie
rosy i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych od ro

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader nmlarkowane.

Telegram giełdowy.
Berlin, 27 maja 1892 roku. (Kursa końcowe.) 

Kurs z
Pszenica słabo, 
na maj . . • 
na czerwiec-lipie« 
Żyto słabiej, 
na maj • • • 

czerwi ec-lipiei 
Olśj rzep, słabo, 
na maj-czerwiec 
na wrzes.-paźdz. 
Okowita osłab, 
eksportowa . 
na maj-czerwiec 
na czerwiec-lipie« 
na lipiec-sierpień 
na sierpień-wrz. 
spożywcza. . 
Owies
na maj . - . 
Wypowiedziano: 
żyta węcpli . 
okowity kw. ekp.

* Ziemianina wyszedł nr. 34 i zawiera: O poprawie 
zbóż, Wacław Sikorski. — W sprawie popierania ras by
dła rogatego we wschodnich prowincyach monarchii pru- 
skiój. — Wiadomości bieżące. — Rozmaitości. — Wia
domości handlowe. — Pytania i odpowiedzi. — Zebrania 
Towarzystw. — Jarmarki. — Ogłoszenia.

W Odcinku: „O wykształceniu zawodowem rolnika“.

* Tygodnika Powieści wyszedł nr. 34 i zawiera: Na 
Wschodzie, powieść przez F. De Boisgobey, przekład z fran
cuskiego (ciąg dalszy). — Świat bez serca, powieść przez 
autora rodziny Lanąuierów i odźwiernśj z Afforlville. 
przekład z francuskiego (ciąg dalszy).

Kurs z dnia 
Pszenica gpok. 
na maj . . . 
na maj-czerwiec 
na czerwiec-lipiec 206

Żyto spok- 
na maj . 
na maj-czerwiec

25 27 24
Niem.3%poż.pań. 87 40

186 50 185 75 Consol. 4®/o . . 106 70 1
186 50 185 60 Consol. 3l/a°/o • 100 601

Pozn. 4°/01. zast. 101 90
195 - 192 60 Pozn. 3’/a°/ol-zas. 96 20
189 75 189 — Pozn. listy rent. 102 90

Poznań, oblig. . 93 90
53 60 63 - Anstr. banknoty 170 70
53 30 53 - Austr. renta srbr. 81 25

Ros. banknoty . 216 -S
39 60 38 80 Ros. listy zastaw. 97 90
39 20 38 «0 Pols. 6% lis. zas. 67 76
39 40 38 60 Pols. Iikw.lis.za8. 66 20
40 — 89 — Węg.4° o renta zł. 94 10
40 60 36 60 Węg.5% „ pap. 85 80
69 20 58 30 Austr. kred, akcye 170 50

Aust franc. koleje 127 40
147 26 147 60 Lombardy . . . 42 40

1260 1250 Usposobienie:
,000 ,000 twierdz.

,000 ,000

27 ma a 1892 roku. (Kursą kc ńcowe.)
25 27 25

Olśj rzep, słabo.
210 — 208 50 na maj-czerwiec 54 -
207 60 206 - na wrzes.-paźdz. 68 60

c206 — 204 - Okowita słabo.
w miejscu eksport 39 30
na maj-czerwiec 39 10

196 66 195 6: na sierpień-wrzes 40 30
194 - 193 - Petroleum

c 188 — 187 - w miejscu . . 10 50

25
87 20

96 20 
.02 90
93 90 

L7O 86 
81 25 
115 80 
98 — 
68 10 
65 60
94 - 
86 76

42 -

27

63 60 
63 -

38 30
38 20
39 50

10 60

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych
ważny od 1. maja 1892 roku.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 25 maja.

BAZAR. Hr. Mielżyński z żoną z Chobienic, sędzia Cheł- 
micki z Hamburga, sędzia Miaskowski z familią z 
Kalisza.

LUZIŃ8KIEGO HOTEL FRANCUZKI. Pani Bro- 
mirska z Warszawy, pani Griente z Berlina, dr. 
Weinitz z Berlina, Kaszyc z żoną z Monaco, oficer 
Binzer z Poznania, Frank z Berlina, Braun z Ber
lina.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Rakowski 
z córkami z Królestwa Polskiego, Stentzel z Koro
nowa, Śmieszek z Torunia, Vollandt z żoną z Trze
bina, Harmel z Ostrowa, Koppe z Berlina.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

(K) Fasaaft, 27 maja. — (Sprawozdanie giełdowe) 
Stan powietrza: gorąco.
Okowita: niżój.

Odchodzą- Przychodzą.

Poznań-Krzyż.
4,43 rano.6,50 rano.

10,35 przed poł.
12,50 w poł.
(do Rokietnicy).
2,30 po poł.
8,21 po poł.
4,59 po poł.
7,16 wiecz.

(do Rokietnicy)
8,20 wiecz.

12,52 w nocy. |
Poznań- Bydgoszcz-Toruń

7,37 rano
10,08 przed poł. 
(z Rokietnicy.) 
3,10 po poł. 
6,17 wiecz.
(z Rokietnicy). 
6,46 wiecz. 
7,65 wiecz.

I 1,15 w nocy.

Odchodzą. Przychodzą.

Poznań-Wroeław.
4,54 rano.

10,29 przed poł
3,46 po poł.
7,02 wiecz.
8.25 wiecz.
(do Leszna).
1.25 rano.

4,09 rano.
8.20 rano.
(z Leszna).

10,21 przed poł
2.20 po poł. 
5,47 po poł.

12,14 w nocy.

Poznań-Berlin-Gnben.

4.48 rano.
6.49 rano. 

10,36 rano.
3.29 po poł. 
7,15 wiecz. 

10,45 w nocy, 
(do Gniezna).

4,46 rano. 
10,47 przed poł 
4,48 po poł.

8,10 rano 
(z Gniezna).

10,19 przed poł.
3,15 po poł. 
6,54 wiecz. 

10,57 w nocy. 
12,46 w nocy.

Poznań-Piła.
7,24 rano. 
1,68 po poł. 
6,48 wiecz.

1.25 w nocy. 
4,57 rano.

10,34 przed poł. 
4,24 po poł.
7.26 wiecz.

4,30 rano. 
8,68 rano. 
2,37 po poł. 
5,44 po poł. 

11,65 w nocy.

Poznań-KInezbork.
6.50 rano. 

10,40 przed poł.
2.51 po poł. 
8,06 wiecz.

8,35 rano. 
2;03 po pot 
6,18 wiecz. 

11,38 w nocy.

Poznań-Strzałkuwo.
6,02 rano.

12,16 przed poł
6,53 po poł.

9,06 rano. 
3,34 po poł. 
9,51 wiecz.



Loteryeu (Bez gwarancji) Czwarta klasa 188 król, prnskićj loteryi.

(17) Bertla, dnia 26 maja 1892.

(Numera. przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach.

wygrywają 210 marek.)

306 58 411 60 R3 623 (5001 72> 28 35 880 [5000) 1020 (300) 45
102 Ml 3(2 5» 60 599 702 82 657 967 4W 117 49 69 295 372 83 06 
99 407 71 577 610 618 87 89 9ol 64 3379 133 130 Ol (6 ■ 537 695 849 
989 1260 303 53") .9 603 83 045 5093 270 410 47 590 601 2 760 79
85' 975 [5000 . 0070 91 94 111 32 344 59 ,300) 427 531 64 856 6(0001 
7113 95 210 10 3-1 »9 629 52 672 74 757 921 8025 91 380 469 (5001
644 45 654 64 0236 73 302 473 507 63 95 670 8»9 930

»0044 1-R- 62 210 303 15 484 560 83 647 787 995 11053 150 38*
666 674 M 706 52 902 26 14165 295 323 451 5.-5 831 (1.001 92- 77
83 0» llKxiO -16001 83 160 202 72 408 42 53 595 695 797 51 84-1(3 »00. 
141.36 59 29J 356 441 50« 3) 633 716 51 8(2 63 958 I5OO9 36 55 163
82 "O 266 321 32 75« 93 804 926 31 80 16169 (15001 645 95 7"9 311
17106 44 57 231 [1600] 540 74 805 76 1X054 76 307 612 781 94 827
83 970 10956 180 »9 263 317 798 862 989

‘40373 404 668 748 66 80 821 60 902 41060 360 70 487 608 614
70 775 892 947 (5001 44995 99 113 (350604 799 48-167 20 J 70 395 .36 
49 77 709 850 903 60 4 4047 81 99 146 368 483 91 593 626 713 61 65 
45096 143 84 380 539 62 » 37 72 73 775 813 952 82 I5W1 *6»95 I3U0I 
241 [30001 68 89 91 .315 427 30 523 63 75 96 719 851 «7274 32 » 34
403 686 853 937 «3153 299 11500) 711 16 89 376 130001 441303 76
102 248 334 621 797 845

80013 56 63 71 265 342 46 514 60 668 770 72 935 31001 145 202 
97 309 610 67 711 853 (5001 34-»60 106 209 37 313 447 87 558 35 663 
933 (43016 32 96 98 158 94 463 502 6t6 771 78 86 815 30 68 97« 
84120 9« 209 40 96 323 454 530 889 951 33123 54 93 260 322 539 
48 98 605 13000] 722 53 845 921 13000) 83233 616 8.(4 (47uOO 1 47
831 490 605 13 32 59 92 903 16 »01 »8999 130991 94 157 98 397 527 710 
11 25 27 823 963 1300) 79 38223 544 676 712 801

40097 107 77 216 56 803 38 58 403 75 91 615 8)8 (5001 951 41222 
87 369 618 882 921 34 44152 366 77 450 559 855 9(46 49 98 43073
118 62 308 74 557 621 704 115001 25 79 897 4 4078 [50001 136 307-------- ... .............. ..................._¡ T|_ _
_ ! 611 72 *508 94 840 916 20 4Í »2 4 7241 321 43 63 430 35 60 90
703 36 893 4X023 13000) 140 234 86 366 442 569 896 98 9.-5 4»»183
201 56 68 323 68 405 [500] 526 92 644 83 90 725 852 65 91 952 85

50007 207 62 392 583 720 882 51031 69 485 585 3 ) 68 680 84 773
54037 1300] 89 [3001 151 235 402 41 559 882 7< »1 81 88 825 33 61 5ił056
202 (15001 337 411 837 46 970 78 [3001 54144 258 355 13-J.A)’ 475 88
515 24 866 969 89 55068 168 573 718 94 813 901 58 50101 41 411
89 740 53 76 933 57051 205 33 69 647 679 788 806 25 5X161 64 340
445 534 91 697 732 805 43 914 76 50029 74 ls8 210 356 447 637 54
90 784 810 66 [5001

60150 261 546 604 914 71 01345 72 83 447 73 937 6«>-3 168
234 80 312 480 559 [15<30l 637 926 «3148 342 43 44 78 472 96 l30o
663 825 84 •400 ( 63 307 3 ) 355 44 6:7 7» 4 11 8..... .. 9 .o 3 47
65 »07 56 156 3 Ol 298 30« 51 86 . le 84 812 2 . 6« 10 118 88 8o6
74 683 711 99 889 6 7027 111 13 (3 001 221 69 76 381 4(1 ..« 567 6 1
8 85- K2 926 68147 (1 >00! 482 737 72 -50 60(94 [3)00] 277 3 9 401 
54 61 62.» 48 847 8i 945

70273 82 345(1500] 458631 65 71048 240 80 302 14 465 629 35 784 
(30001 957 [lóOOl 74143 223 88 317 (3001 50 476 609 72 767 916 7 .021 
205 371 408 w 583 (8-1001 «81 828 71 88 907 7 4034 178 39 / 410 719 
75046 286 324 469 98 (5001 664 751 822 933 88 76077 106 210 91 382 
94 569 604 53 91 97 882 982 77051 154 95 218 392 4-5 648 7o6 19 
7X037 102 13 73 207 (462 (3001 492 651 90 886 70020 124 276 87 96 390 
637 79 82 98 713 33 63 98 862 85 909 48

80047 57 61 142 43 203 314 66 93 564 797 856 91 934 64 66 X1057
66 155 221 31 84 353 56 (5 JO) 95 400 -30001 86 729 74 96 963 84033
67 255 341 130001 89 [3X-0I 526 «5 658 773 872 930 X3 02 10 19 76
138 64 205 300 603 70 83 951 84296 3-3 460 519 21 6 1 82 774 9.14 
85001 257 356 494 920 76 80090 213 15 52 491 514 56 62 [60 )1 842
44 94 x7i,05 21 115 36 74 254 69 90 331 515 90 605 52 93 716 91 «96 
8X069 107 75 242 310 59 547 90 616 66 714 912 42 72 89110 65 242
376 79 596 768 96»

00247 373 400 563 601 77 999 «1096 236 [300] 868 72 621 819 59 
920 04136 373 78 418 28 72 562 660 781 832 950 03154 5!» 2ol 51- 
660 88 868 »08 43 78 01310 423 48 81 509 730 847 55 86 9)3 20

486 533 793 801 900 69 . 172 48 528 609 9«9 40015 80 231

05279 333 412 27 30 (300) 32 528 4« 92 856 61 06067 132 56 (3000
68 356 486 630 641 60 90 [3-JO] 767 871 906 07164 95 258 84 392 436 
511 36 85 92 617 766 0X028 16» 228 314 [30001 71 (5O4NI) 518 711 
65 807 00127 21» 313 446 90 91 522 37 42 [30001 663 90 805

1OOO01 230 304 446 582 773 975 1 01003 17 42 95 116 (5001 211
32 « ■ 345 432 67 636 40 78 817 1 04098 239 503 61 661 76» 69 942
84 1 0.4007 51 172 [30001 453 504 843 977 1 04110 266 309 115001 72
Ib-. 70 510 14 26 62 (300 I) 66 608 9 54 62 740 853 900 20 10S060 72 
356 78 425 525 759 60 801 17 49 (30001 55 1062-11 33 309 509 644 48 
718 »0 968 1 07040 148 230 61 308 43 653 70 765 868 [3000] 915 87
10X084 165 247 [501 313 I300J 450 74 639 841 903 100156 224 337
93 534 64 671 75 93 811 60 86

110118 206 359 457 508 31 33 75 657 760 82 972 111017 124 290 
553 60» 83 805 24 85 114134 »14 283 317 660 887 (5001 »93 118067
219 42 412 18 94 528 52 99 874 901 114036 436 38 7(« 53 802 S3 54 
[500] 115 26 36 9» 132 462 578 688 713 30 816 48 116009 56 77 195 
295 -58 46» 75 98 618 I5U0J 31 89 723 868 921 32 39 117031 75 (300)
85 105 16 47 424 558 736 118002 32 72 82 298 518 73 74 640 71 79
752 987 1500] 110162 414 66 85 (300) 592 611 99 720 50 55 67 811
63 987

140929 53 59 240 397 435 608 679 80 705 96 859 85 141127 30 
62 48 [500 »6 611 763 807 48 86 1 44012 345 421 660 879 143072 
177 218 374 88 462 '¡23 709 80 [500] 79 982 144007 8 6 222 62 353 
447 83 561 63 624 797 822 933 58 145138 200 460 603 1 46053 79
121 15000) 40 240 53 80 730 803 147040 83 683 604 96 728 83 858
,1600) 966 [300] 1480 »3 13000] 155 433 62 535 [5001 54 642 756 «46
140012 29 97 102 9 240 67 1500) 85 374 678 «01 815 89 998

130066 197 203 314 54 570 738 45 839 1 31009 96 110 286 97 333
94 406 74 516 17 89 96 644 72 840 « 134201 88 823 410 638 954
133015 168 249 361 9« 412 14 784 [300] 823 : O 913 76 1 34114 (3001) 
9 2 2 27 49 312 42 ((0001 82 413 507 11 30 763 64 92 830 910 135105
1300] 13 235 376 493 544 606 717 830 [3000] 52 943 91 136335 130001 
81 43 1 513 61 668 897 926 68 78 137063 69 130 263 323 53 452 78
661 830 93 967 1 38116 21 65 76 351 81 410(3000)24 760 843 130134 
2 8 4» (30001 442 500 741 43 44 858 69 »84

140091 237 55 633 49 702 79 857 87 89 141043 118 75 204 47
362 4(1 609 724 897 943 1 44087 109 18 40 239 536 612 [5001 832
143461 560 612 26 875 959 3e 14-1027 342 4»3 700 15 73 143086

- ....................... “............ .........  “ 146130 271 83 318
" ' 147018

_____ _ __ __ _ _ 542 70 628
54 746 115)01 55 844 (500) 918 37 »7 140013 69 163 88 93 261 320
462 (15001 575 694 95 857 63 130ÜJ 978

15016? 227 38 > 420 8 >1 64 8 • 1510-3 256 83 -4 3- 6 591 613 56 
6- 8)1 1 23 13 01 67 [3001 154014 80 85 129 2(0 433 6 (7 60 99 89) 
901 91 153013 5 37 ? 411 615 46 ¡8» 8 7 97.» 154112 40.l5U.3C01
90 95 413 .j86 02» 7 1 91 »8 »31 11500J .1 15501- 63 lii 31- 420
25 513 76',-» 721 35 71 868 »50 [WOJ 53 5. 1560 • » o. 61 - » 79
89 115 289 311 5 ' 466 IÖOOJ 625 30 75 • » 0 831 157u65 7? 111 301
917 38 158032 30 1 11 49 6. 91 133 57 706 «3 823 (»71 150 » 3 131
-28 663 96 «74 90'.» 63

160089 136 37 13900] 659 728 957 1 61012 256 423 (30001 41 502
88 634 1,92 16407,» 80 127 35 315 47» 527 712 37 835 36 52 976
16» 44 64 75 8 - 222 65 328 513 96 783 104191 231 347 5.5 U., I300J
528 62 626 722 73 »0 8.14 966 105036 48 90 100 36 226 320 52 552
620 115001 25 66 832 943 100063 117 21 32 73 212 96 337 4)8 613 33 
872 901 167136 270 461 89 9» 730 74 867 1O-W92 109 .8)3 21 75
(5001 92 40 ) 681 »1 849 160.127 lOl 302 l3OoJ 49 428 664 84 762 80
115001 819 (SOUO) 88 988

170038 165 442 629 80 763 834 130001 57 13000) 916 1 71000 125 
46 47 206 45 431509 .3042 150 )190665 718 »16 1 7402562 142 64 81 97 
287 314 (30)1 496 628 708 832 13.XJJ 64 86 89 919 173077 12.5 »3 205 
28 61 63 403 8 37 61 503 43 l-l-K)) 603 37 13'JOI 62 130001 61 »8 700 40 
45 74 90 997 174060 88 131 294 354 675 1 75418 608 916 18 78 91
1 70096 147 213 16 3 (5 465 597 643 69 724 68 860 912 61 99 177147
299 524 115 Oj 31 603 [1500] 74 839 938 1 7x139 54 319 80 539 692
?i> 812 918 1 70)63 68 92 130 68 202 418 596 650 813 69 944 68
2 1X0)10 3001 234 90 135 .573 611 990 1 8 1 063 [ (0001 15k*.(06 «7
.10 17.8 51 »95 184106 2 - 257 306 51 411 537 55 183131 45 445 
,"5 671 74- .‘20 42 72 91» 40 55 1X1006 114 39 412 |30j] 71 82 84 

-1417.-195» 18513- 3.80 13'KJOI 633 716 99 90 - 28 1150)1 1x6348
1.500 83 400 33 '» 1300)1 755 [30 »01 78 82- 187292 385 91 427 66 793
I x8-»?3 32 56 220 68 3 2 »>5 404 547 674 872 (15 »01 1x024 57 525
91 »30001 611 763 -12 25

14.31» 1 OOU 012 20 ÖII, »O» O- 0-42 ÍUU IO IO 1
364 13001 88 407 18 33 59 534 842 50 (3-MJOI 82 1 46130 271
[150)1 48 93 428 (-500145 [15001 522 61 683 723 62 98 900 18 98 1 
21 60 422 150)1 640 910 24 11x015 66 217 35 52 .25 469 542

(18) (Pupotndniowe ciągnienie.)
(Nnmera, pTv których wygrana nieozaacaona w n»wiauch

WTorywają 210 marek.)

292 353 649 50 (15 «1 63 1071 185 3-17 67 490 553 97 735 62 8-2
948 58 ‘.026 (150)1 182 297 315 »30J1 .58 465 507 601 72 [1500] 7-4 59 
986 »035 49 52 78 500 666 716 91 8»»4 56 4027 54 258 301 459 66 570 
698 737 4.5 904 60 «4 5117 211 320 74 450 573 661 «5 94 943 6001
74 145 264 338 51 130)1 484 529 756 69 960 67 7049 70 l-»2 53 217 49 
95 501 807 66 »29 »7 X111 («9 55 69 [150)1 486 552 [30)0] 63 862
0080 106 238 6s 324 56 632 55 704 23 835 58 938

1O -86 193 [15.01 99 253 3 )9 45 481 578 692 707 890 908 12 86 
11014 29 146 220 ! 15001 88 402 28 61 96 603 14 833 73 964 (»6 141-7 
67 213 2 ■ 458 6:56 758 61 961 67 18011 133 307 443 «4 931 1408- 
118 71 490 519 646 8(4 11500) 987 1 5242 56 31« 37 457 521 47 65 90 
61» 2» 77 111H12 437 585 736 802 20 74 1 7138 42 248 306 462 745
95 853 IX 8) 115u.ll 152 233 86 458 535 [3001 43 783 943 [150)1 83 
10266 505 694 808 90

40-81 15» [15»WI 74 241 54 62 90 324 42') 30 65 5 )3 21 693 781 
4103,’ 102 259 327 424 513 624 71 75 44050 158 447 611 48 727 85
9 -1 4» »15 15-1 259 303 4 -9 21 525 54 67 78 620 720 828 982 4 4025 
26 56 58 ll.> OOO] 74 13001] 125 21.3 96 591 651 730 50 52 823 »81 
4Ô179 211 20 448 652 400 »2 [ 3001 64 125 81 6 4 91 96 3.32 494 658
87 657 94 99 771 81» 28 57 76 905 24 47075 137 88 451 537 [3001 55
73 891 933 76 48974 211 30 93 416 19 36 54 [5001 519 150)1 56 89
615 70 70) 4006-1 74 251 323 40 423 81 93 630 88 713 2 2 35 94 854 
85 934 43

»0036 54 290 423 555 621 754 69 97.3 »1229 76 368 80 494 60 638 
874 «8 »40-7 142 206 56 439 599 604 804 66 915 81 »»147 96 230
88 578 732 -27 117-0)1 »96 » 4087 94 9- 228 37 39 68 396 455 67 50) 
61 71 91 921 81 35016 196 574 620 50 944 »6402 58 65 696 732 8.'« 
903 16 »7177 79 243 [150)1 73 361 90 412 47 53 85 538 643 1150)1 
»»078 100 301 518 647 90 763 67 804 9? 985 88 »0235 -.2 91 576 926

40129 7« 214 61 315 512 83 648 762 814 948 41161 115001 236
311 411 563 718 855 56 »25 68 44012 18 71 124 32 75 88 424 710 40 
82 818 953 6) 4»->72 199 252 352 64 446 562 613 91 777 86 806
44068 79 140 «8 83 99 389 590 981 45088 119 87 24') 56- 610 774
899 970 85 400 ,9 1(8)01 13 104 47 466 545 819 974 47015 [300)1 92
439 524 41 720 70 813 57 74 946 69 -4 4X067 101 7 34» I3OJ] 46? -»29 
[50)1 704 17 881 85 933 [30001 59 40100 206 79 447 527 661 712 826 98

50022 286 412 733 46 70 943 51-82 97 (3001 118 447 53 660 713 
37 806 8» »33 5-4008 186 2 2 99 481 534 »915 712 »47 5:1242 376 401 
7-1 530 89 631 «1 717 1300)1 7-1 97 614 (38 95 917 21 54091 282 463
[15001 565 92 »5 704 929 55493 871 975 50245 6 I 13 99] 320 36 68 
401 4 699 743 804 6 67011 80 [30)1 501 687 811 5H158 [5001 95 254
408 32 685 89 719 89 980 50098 111 290 434 553 983

«0054 81 192 558 89 804 15 01081 [30)1 9« 298 313 465 591 740 
956 04u20 76 180 301 63 711 35 41 59 855 76 99 «3010 49 83 88 
166 1151)01 201 14 462 [15001 77 599 663 757 »4035 53 135 261 89 412 
79 87 532 701 21 833 34 92 911 [500] «5108 59 85 213 320 418 89 682 
755 811 15 95 938 74 06110 98 3 I- 86 90 422 [150)1 544 720 867
«7124 214 31 418 1-14 15 48 97 849 56 130)1 978 6X0 (9 67 114 87 249 
73 354 454 61 87 98 744 974 78 98 «0514 678 89 90 706 96 971

70100 6 263 95 391 460 82 96 627 652 73 [6001 712 821 978 71017 
21 68 172 356 13001 756 [3000] 79 8.7 74017 33 125 40 46 549 68 824 
908 32 63 7800) 105 66 92 285 91 635 [3000] 863 964 74161 292
[3 )0)1 332 482 505 63 600 71 813 38 [5001 75002 42 62 161 231 53 56 
431 81 628 658 68 764 [1500] 905 50 86 [5001 76026 55 103 362 415 82 
678 [300] 772 826 39 87 94 939 77000 [1500 72 82 100 [300] 18 312
93 95 480 603 57 711 «0 11500] 930 78925 49 98 189 305 54 404 46
6o7 721 71 937 70006 [1500] 37 190 509 80 699 760 95 823 978

80084 116 65 75 261 317 544 74 615 740 [3001 63 81022 103 6
42 63 29 » 319 445 506 660 888 84148 69 244 340 406 13 41 69 750
8.32 8(4135 218 85 676 82 839 5« 976 8408« 210 16 31 533 49 87
878 941 69 85005 104 1500] 413 29 674 92 720 [500] 33 46 891 934
51 X« -00 78 400 33 700 [30001 68 82 868 [300] 957 78 871-0 292
326 62 497 621 32 732 40 88183 284 97 618 [3000] 33 48 70 727 30 
838 986 80036 151 389 519 47 680 [1500] 83 711 800 46 900 82

00091 ! 9 69 ¡ 715 88 - 01122 264 «6 356 464 571 [300] 62 - 55
933 02 5 [3 0) 92 4-)6 544 4 - «¡19 994 03026 32 139 314 704 37 96 
97 - 80 964 04003 49 154 466 538 929 99 05110 23 50 78 90 [5000J

243 339 97 414 44 5- 62 1500) R5 507 11 17 50 645 706 75 98 807 922 
0tt»)».*6 5 « 705 82 68 962 71 »7340 150»] 437 43 4 601 16 51 90 7-0 
-73 975 0X1-« 94 26») 316 444 500 47 72 637 868 908 00115 6« 370 
533 70 [5000 603 80 795 923 86 89

100133 259 99 336 561 72 733 89 819 964 76 101223 57 00 531 «03 47
54 836 55 [3001 104017 24 63 123 [30001 39 55 552 56 741 1300] 4»
103957 73 140 218 372 415 17 83 634 789 879 947 67 6» 104180 243 
352 77 413 57 573 811 105055 92 125 345 67 98 449 5 ■2 55 63 754
833 65 1 06437 563 86 87 642 [500) 53 ?94 842 1300] 948 62 107017
151 556 620 855 10X032 77 239 338 52 71 541 632 7o4 1500] 89 95
802 940 100210 1300) 304 522 759 900

11O 64 129 30 256 613 61 714 88 828 979 111247 49 50 68 [1500] 
480 533 83 90 711 30 872 89 94 98 114207 399 416 (300) 30 520 79 95 
791 817 118163 67 229 316 52 74 472 581 894 943 61 114040 140
409 501 86 639 869 952 115096 158 357 543 752 78 912 42 56 116025 
70 92 138 249 331 34 77 15001 474 591 641 729 857 970 117077 103 94 
205 91 326 421 44 770 96 864 118170 11500] 75 215 44 11500] 364 69 
632 758 832 63 67 81 110375 533 50 73 [6001 661 706 87» 964

140118 58 91 588 626 47 720 827 1 41031 101 [3001 68 64 580 610
55 97 7o6 144204 85 312 547 627 37 55 732 899 940 42 14»O56
61 109 303 412 628 (15001 727 66 »26 59 68 1*409- 100 78 (1500Í 3o6 
[30001 61 488 1 45292 441 67 558 [3001 695 918 146148 96 266 97 308 
59 443 1300» 85 [15 OOOl 754 11 00) W 871 936 96 14T274 30) 31 32 
405 12 29 I5-M) 589 744 80 - 96 935 95 148010 85 181 245 300 419
82 86 585 779 97 812 14 40 45 67 1500) 96 927 1 40020 50 88 110 339 
503 15 36 754 945 71

1SO017 99 276 301 32 60 448 (500156 637 613 719 801 996 131021 
124 67 250 62 »9 424 544 90 764 961 184004 (5001 112 96 266 619
49 [3001 617 760 85 828 918 28 49 98 1S800Ó 89 328 41 461 623 73
619 701 36 47 (300) 60 92 923 1S4177 250 370 673 725 860 97 1S5063 
170 288 319 21 (3001 552 95 608 68 »49 67 1 36003 97 141 49 1500]
205 74 311 48 78 535 642 725 »13 21 39 41 187178 260 314 [5001 85
93 423 65 575 79 60S 72 950 138032 72 [5)01 120 202 78 33» 42 508
17 62 611 [30001 »32 130272 413 78 665 [3001 767 887 »97

140028 109 44 330 657 686 951 75 141031 [3000] <1 87 130 227
45 375 624 600 8 728 821 28 [30001 913 1500] 14*06 » 100 254 407 515
31 88 811 148257 386 491 »3 [5001 503 »2 622 81 718 »0 9»1 36
1440-4 [15001 85 93 119 246 308 75 667 792 819 75 94 965 145157
422 550 783 805 [500] 49 146018 103 286 [300] 397 463 650 (300) 717
32 42 60 800 53 I300J 86 1 47007 193 326 77 648 49 99 713 90 826
3« 68 »19 34 75 85 1 48255 337 430 56 86 672 831 916 17 140048
52 175 204 21 64 337 39 618 700 64 923 [3001 62

150084 216 [300] 500 77 614 54 [300) 843 151013 128 339 508 755 
82 154064 371 436 504 691 13000) 717 802 45 87 158419 70 605 47
63 703 857 949 75 1 54128 216 1500) 320 467 521 686 706 15 25 89
866 925 41 155155 56 80 95 272 441 758 95 156004 (3000) 141 64 92 
254 337 428 89 678 686 157038 [30001 39 118 [5001 43 85 208 424 32
59 668 [15001 93 791 837 1 58001 1600] 47 90 135 42 150001 55 [3000] 
88 309 672 94 606 40 [5001 911 49 65 [300] 67 15W014 29 243 46 551
768 75 868

10O10I) 26 28 232 501 73 613 38 762 800 161081 128 48 (1500)
306 413 »7 529 41 [1500] 617 68 702 898 902 64 164263 95 398 (3001 
519 607 901 67 16»144 238 89 501 7o9 39 11600] 836 38 915 164357 
82 448 51 511 74 741 67 970 165216 27 58 64 333 636 701 35 37 874 
911 106077 162 86 [ 3000] 358 629 7ol 78 89 878 931 167014 [600]
30 139 98 254 315 587 808 964 68 168098 207 [3000] 640 160124 62 
218 335 68 79 425 33 65 537 821 [1500] 33 906 43 [500]

170175 93 205 338 459 557 78 171058 138 68 88 347 822 56
17402 > 31 «5 192 239 421 37 79 6«1 606 14 [300] 58 962 1 78068 1 ¡8 
66 72 272 634 11500) 869 1 74205 348 425 33 635 665 701 42 I 750 <9 
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Im Wege der Zwangsvollstreckung 
oll das im Grundhuche von Vorwerk 
Ostrów Band. I. Blatt 1. auf den 
Namen des Kaufmann Friedrich 
Barknslty aus Inowrazlaw 
eingetragene in Oatrow belegene 
Grundstück Vorwerk Ostrów 
am SO. Jani 1893, Nach
mittags s Uhr an Ort und 
Stelle in Ostrów versteigert 
werden. (1824)

Das Vorwerk ist mit 258,37 Thlr. 
Reinertrag und einer Fläche von 
162,16,00 Hektar zur Grundsteuer, 
mit 306 Mk. Nutzungswerth zur Ge
bäudeateuer veranlagt. Auszug auR 
derStenerrolle, beglaubigte Abschrift 
des Grundbuchblatts, etwaige Ab
schätzungen and andere das Vor
werk betreffende Nachweisungen, so
wie besondere Kanfbedingnngen kön
nen in der Gerichtsschreiberei, Abthl. 
I. eingeiehen werden.

Inowrazlaw, den 6. Mai 1802.
Königliches Amt» - Gericht.

Dnia 1-go czerwca r. h. odbędzie sięl|
uroczystość jubileuszowa 25-letniego 

istnienia „Towarzystwa rolniczego małych 
posiadłości w Górczynie“

z następującym programem: (1918)
I. Msza św. w kościele św. Marcina o godzinie 9*/2.J 

II. Walne zebranie w ogrodzie wili Gehien o godzinie 11.
III. Wspólny obiad.
IV. Zabawa.

Członków innych Kółek rólniczych prosi się o współudział.
Zo.iT25<ą,<X.

OtlTJliS-jj-o maju

ordynuję w E
Dr. Stanisław Błociszewski.

(1914)

«

Fabryka organ
Ed.WittekwGnieźnie
poleca się do budowania nowych

orgw kościelnych
po tanich cenach pod 10-cio letnią 
gwarancyą. Reperacye i strojenia 
wykonuje się spiesznie i tanio Na 
żądanie mogę przedłożyć najlepsze 
polecenia. (1728)

Jezusa Chrystusa
według Św- Mateusza

opuściła co dopiero prasę i jest do nabycia we wszystkich księgarniach po 
cenie 60 fen. w oprawie 80 fen. (1916)

Skład główny w księgarni

J. K. Supańskiego w Poznaniu.

Hamburgsko - Amerykańskie

Towarzystwo Akcyjne żeglugi parów ej
Umyślna i pocztowa ieglnga parowa

pomiędzy (Nr. 591)

Hamburgiem a Nowym Yorkiem
z przystankiem w Southampton.

Podróż Oceanem 6 do 7 dni.
prócz tego regularne wyprawy 

parowcami pocztowemi

z Hamburga, do
Hawru Brazylii Transwaala
Antwerpii La Plata Natalu
Baltimore Montreal Indyl zach.
Bostonu Wschodnléj Meksyku
Now. Orleanu Afryklj Havany

S. Engel w Poznaniu, par. fabryka 
mydła i perfumów zał. 1»24 r. poleca 
po najtaoBz. cenach febr, pod g—aran- 
oyą swoje zaszcz. zuane mydłaiart. do 
prania; sodę, mączkę, modre, zapachy 
kwiatów, ś.. iece, oleje, tłuszcze i pro
duktu chemi- zne wszelkiego rodzaju. 
Cenniki na życzenie bezpłatnie. (155 i

dla polskich robotników
w Niemczech.

Z przykładami napisał Ks. W. M. Str. 88 i VIII. Z 6 obrazkami: Matki 
Boskiéj Częstocbowskićj, św Alojzego Gonzagi, św. Wojciecha, św. Anny, 
Przenajsw. Rodziny i św. Barbary. (Cfr. artykuł o téj publikacyi w Nrze 
121 „Knryera Poznańskiego“ kolumna 2-ga łam 3-ci.) Cena za egzempl 
25 fen, z przesyłką 80 fen. Poleca i odwrotną pocztą wysyła

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

Bliższych wiadomości udzielają: Michaelis Oelsner, Rynek 
nr. 100 w Poznaniu, jako i Dyrekcja w Hamburga, Do- 
venfleth 18/21. (1916)
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n Une des premières et des pins ho- 
orables maisons de Bordeaux (Vins 

et Spiritueux), ayant une réputation 
de longue date, et dont la marque 
est dans les plus grandes maisons 
et dans la plupart des hôtels de pre
mier rang en Europe (notamment 
e Paris, Biarritz, Nice, Monte-Carlo 
te. etc.), Maison qui ne fait le com

merce des vins qn’en toute première 
main et qui a chaque année les mo 
nopoles exclusifs de quelques — uns 
des grands premiers crûs.

Confierait sa représentation dans 
le Duché de Posen auprès de la 
hante et riche société et de l'aristo- 
eratie de ces contrées (parmi lesquelles 
elle compte d’importants clients) 
à nne personne appartenant elle-même 
à la haute société et qui y serait très 
répandue. (1900)

Cette agence est susceptible 
de rapporter d'importans re
venus. La maison en que 

stion est représentée principalement 
dans ces contrées de l'Europe par des 
personnes appartenant à l’aristocratie.

Adresser offres de services aux 
Initiales A. Z. X 1892. Poste re
stante Bureau des Chartrons, Bor
deaux (France).

Une discrétion absolue est assurée 
dans les cas à tonte communication.

répandue

Iota.

Szanownym odbiorcom na
szym zalecamy (J913)

znakomite nasze

PIWA
i to składowe (jasne), bawarskie (ciemne) i cze
skie (zupełnie jasne). Zamówienia na piwo 
w sądkach uskutecznia wprost zarząd browaru, 
zamówienia na piwo w butelkach ściąganych 
w browarze, główny nasz skład w Poznaniu, 
Podgórna ulica nr. 10 (hotel Francuzki).

wKobylempolupod Poznaniem.

do jedzenia, raflnow. koloni i smaku miodn, krysztaliczno 
biały, do konserw, karmelków, ciast i t. p. w beczkach po 
ca. 8, 6, 4, 2 i 1 centnar. (1656)

Mączkę i mąkę kartoflaną
„superior“, wszystko w •wyborowym gatunku, polecamy 
z febrykl naszej we Wronkach.

Kwilecki Potocki i 8p. w Poznaniu.

ff. Voiit & H. Kreter
Fabryka (1713) 

dachówek fugowanych 
Wilhelmhöhe w Kunzendorfie

w Dolnćj Luzącyi 
polecają tanio jako znako
mite pokrycie dachów pod 
gwarancyą niewrażliwe na 
zmianę powietrza, polewane 
dachówki fugowane 

podług sys'emu Kretznera 
talent państwa nlem. 

Próby, cenniki i oznaczenie 
kosztów transportu gratis.

B. Kalinowski,
Skład garderoby męzkiój 

Poznań, ul. Jezuicka nr. 1,
poleca ua porę wlosenno-latową wielki wy
bór materyi krajowych 1 zagranicznych.
Zamówienia wykonują się. podług najnowszych żurnali, 
spiesznie i pod gwarancyą dobrego leżenia. (1477)

Przewielebnemu Duchowieństwu polecam 
rewerendy i płaszcze dobrego i wygodnego kroju.

Skora i rzetelna usługa. — Ceny umiarkowane.

|K

Obrazki do I-ej Komunii ś.
kolorowe, bardzo piękne po 4 fen., po 6, po 8, po 10, po 12, po 15, po 
20 fen. za sztukę i droższe z polskiemi i niemieckiemi podpisami, oraz_ ta
nie i gustownie oprawne (1736)

Książeczki do nabożeństwa
po 20 fen., po 50 fen. i droższe poleca

Księgarnia Katolicka w Poznaniu
dawniej Wodna 25 teraz Stary Rynek 53-54.

Próbki obrazków wysyłają się na żądanie gratis i franko.

Bttanjti lo iiosmiii
z pięknemi obrazami we wielkim wyborze, latarki przed 
procesyą, rezurekeyonarze, figury na Boże męki, piękne 
krucyfixy z drzewa i cynowe w rozmaitej wielkości, cho
rągwie i baldachimy, lichtarze, lampierze, świeczniki, 
dzwonki harmonijne, chrzcielnice, wszystko we wielkim 
wyborze i po cenach bardzo przystępnych. Wszelkie prace ko
ścielne, oprawa obrazów wykonują się gustownie i tanio

w składzie sprzętów kościelnych

W. TRZCIŃSKIEGO
w Poznaniu przy ul. Wodnój 22. (1870)

\ g Empfehlenswert für jede Familier!

J. Krysiewicz,
fabryka wyrobów z miedzi i mosiądzu

św, Marcin Nr. 65,
poleca na nową kampanią po bardzo przystępnych cenach

aparaty gorzelnicze
do ciągłego odpalania, jak również (1804)

znaczny zapas
rur, kurków, wentyli, wiązań i t. d.

Wszelkie reperacye tak w fabryce, jak i po gorzelniach 
wykonywa się szybko i sumiennie.

Gospodyni
wiejska, w wieku średnim, panna 
bardzo skromna i niewymagaj ąca. Jest 
wyuczona gotowania przy kucharzu, 
umie gotować wykwintnie, piec cia 
sta, robić leguminy, kremy i t. p. 
przytem ładnie prasować. W obecnem 
miejscu 2 lata na probostwie u księ
dza, chce przyjąć od lipca miejsce 
u księdza. Łask, oferty pod lit. J. 
Poznań, Piekary nr. 17. u p. Szy
mańskiej. (1916)

Młody człowiek poszukuj e posady

ekonoma
pod dyspozycyą właściciela lub głó
wnego rządzcy. Łaskawe oferty sub
S. S. Gułtowy p. Nekla. (1905)

Za redakcją odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania. — Nakładem i...czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

Organista
kawaler, biegły w swym zawodzie, 
posiadający dobre świadectwa, wolny 
od wojskowości, przytem rzemieśnik 
(stolarz), szuka posady zaraz lub od 
1 lipca. Łaskawe oferty przyjmie 
Eksp. Knryera Pozn. snb T P. 1873.

oszukuję hipotecznej
pożyczki 1© tysię
cy Mrk. w pupilamój 
pewności, po pięć pro
cent przy kwartalnem re- 
gularnem opłacaniu ta
kowego. Oferty przyj
muje Eksped. Kuryera 

_____ pod C. S. 1756.______

Gospodyni
w średnim wieku, znająca się na 
kuchni i na gospodarstwie posiada
jąca chlubne świadectwa, poszukuje 
miejsca na probostwo od 1 lipca rb. 
choć w dalsze strony. — Łaskawe 
oferty przyjmie Eksped. Kuryera 
Pozn. sub Ś. <». 1869.
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